


szetesen nemcsak magnetofonos 
sztereó-, hanem mono autórádiót 
is beépíthetünk, akkor esetleg a do­
boz méretét módosítanunk keli.

Téglalap alakú elemekből
Az ábra és a képek alapján 

120X18X18 cm méretű doboz ké­
szíthető. A darabokat 10 mm vas­
tag, kb. 120X90 om méretű rétegelt 
lemezből alakíthatjuk ki. A burko­
lat elő- és hátlapjához (A, B) 2 db 
120X16 cm-es, a fenéklaphoz (C) 
120X18, a három darabból álló fe­
délhez 2 db 20X18 (D) és 1 db 
80X18 (E), a hangszórók rekeszei­
hez, illetve az oldalakhoz (F) 4 db 
18X14 cm-es darabot kell lefűré­
szelnünk. A rádiót, a hangszórókat 
és a többi szerelvényt a lapok bel­
ső falára szegeit lécekhez rögzíthet­
jük. A tartóléceket kb. 7 m hosszú­
ságú, 1,5X1,5 cm keresztmetszetű 
puhafa lédből darabolhatjuk le. A 
hangszórók rekeszeinek falát fel­
ragasztott vattaréteggel borítjuk 
majd.

A megadott méretek alapján el­
készített dobozban elfér a magne­
tofonos autórádió, a hangszórók, az 
antenna, az üzemeltetéshez szüksé­
ges feszültségátalakító, sőt két ka­
zettatároló is. Az áramforrás be­
kapcsolásához kétállású kapcsolót 
használjunk.

Első műveletként a rétegelt le­
mezre rajzoljuk fel célszerű el­
rendezésben (a lehető legkevesebb

_________ Zenepolc a konyhában-------------

Főzés közben is sztereó
A rendszeresen főző házi­
asszony sok időt tölt a 

konyhában. A több fogásos ebéd 
vagy egy-egy különleges süte­
mény, hidegtál elkészítése órá­
kig is eltarthat. Főzés, mosoga­
tás és egyéb „konyhai” mun­
ka közben kellemesebben telik 
az idő, ha szól a rádió vagy a 
magnetofon. Zeneszó mellett a 
családtagok is szívesebben se­
gédkeznek a házimunkákban. 
Erre a célra hordozható rádiót is 
vihetünk a konyhába, de saját 
készítésű „zeneszekrényt” is 
szerelhetünk a munkaasztal 
fölé.

Színes képünkön egy ötletes meg­
oldást mutatunk be; dobozba sze­
relt magnetofonos autórádiót. Így 
például a cserélt régi gépkocsiból ki­
szerelt rádiót még évekig használ­
hatjuk, a mamának, illetve a nagy­
mamának szerezhetünk vele örö­
met.

A tetszőleges színűre festett vagy 
tapétával borított dobozba épített 
rádiót akkumulátor helyett a háló­
zatról (feszültségátalakító közbeik­
tatásával) üzemeltethetjük. Termé-

hulladék keletkezzen) a téglalap 
alakú alkatrészeket. A darabok ki­
vágásához kézifűrészt vagy barkács- 
gépre szerelt tárcsafűrészt használ­
junk. Mivel minden darab széle 
egyenes, a sarkok derékszögűek, le­
hetőleg vezetőléc mellett, egyenesen 
és pontosan fűrészeljünk.

Az éleket csiszoljuk le, az előlap 
és a fedőlap sarkait kis sugárban, 
faráspollyal majd csiszolópapírral 
kerekítsük le.

Az előlapon a szerelvények elhe-
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lyezéséhez szükséges nyílásokat, 
„ablakokat” lombfűrésszel vagy gé­
pi lyukfűrésszel vágjuk ki. Pontos 
méretüket fűrészelés után farás- 
pollyial alakítsuk ki. Munka közben 
többször is illesszük helyükre az 
egyes szerelvényeket.

Lapokból doboz
A hátlapra, az előlapra, az olda­

lakra és a rekeszek válaszfalaira 
szegeljük fel a tartóléoeket. A fel­
ső és az alsó élektől kb. 1 om-nyire 
legyenek, hosszukat úgy válasszuk 
meg, hogy ne akadályozzák a doboz 
összeszerelését.

Ezután az elő- és hátlapból, va­
lamint a rövid válaszlapokból álló 
keretet szereljük össze. A darabo­
kat ragasztóval, apró szegekkel, 
esetleg facsavarokkal rögzítsük egy-

dobozt tapétázhatjuk is. A tapétát 
úgy ragasszuk fel, hogy a doboz 
fedele sérülés nélkül leszerelhető 
maradjon (amikor valamelyik alkat­
részt javítani, cserélni kell).

A befestett keretbe építsük be 
az egyes szerelvényeket. A rádió 
(1) és a hangszórók (2) rögzítéséhez 
szegletvasakat (derékszögben meg­
hajlított lemezcsíkokat) használ­
junk.

Szerelés
Kapcsolási vázlatunkon a szerel­

vények elvi elrendezése látható. A 
készülékek összekapcsolásához
szükséges vezeték ereinek számát a 
vezeték vonalára rajzolt ferde vo- 
nalkák jelzik (Például háromeres 
a vezeték a kapcsoló és a feszültség­
átalakító (között.)
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máshoz. Ha a szegek tartása és a 
ragasztás nem lenne eléggé szilárd, 
a sarkokat 1X1 cm keresztmetszetű 
lécdarabkákkal, ún. saroklécekkel 
merevítsük.

Célszerű az összeszerelt keretet, 
a fedőlapot és a fenéklapot a rádió 
beépítése előtt készre festeni. A 
szegek illetve a csavarfejek helyét 
tapaszoljuk, majd az elemeket csi­
szolás és portalanítás után fessük 
tetszőleges színűre. Festés helyett a

A hangszórókat csak akkor tegyük 
a helyükre, amikor a rekesz falára 
már felragasztottuk a vattaréteget. 
Szereljük fel a kétállású kapcsolót 
(5) is, amellyel majd a feszültség- 
átalakítót (3) működtetjük. Az an­
tennát (4) a hangszórórekeszek bel­
ső falaiba fúrt lyukakon keresztül 
átdugva rögzíthetjük.

A fedél felerősítése előtt ellen­
őrizzük a bekötéseket, s azt, hogy 
kifogástalanul működik-e a rádió 
és a magnetofon. Ha minden rend­
ben van, a fedél három darabját 
rés nélkül, pontosan illesztve, kis 
szegekkel erősítsük a dobozra. A 
szegek fejét utólag fessük be. A 
kész dobozt helyezzük polcra vagy 
pl. szekrény tetejére, esetleg sze­
reljük konzolokra, majd csatlakoz­
tassuk a hálózathoz.
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A lakásgondok, különösen a 
pályakezdő fiatalok lakásgond­
jai, régóta ismertek, és azok 

várhatóan még az elkövetkezendő 
években is alig csökkennek. Enyhí­
tésükre az egyik kísérleti próbálko­
zás a félkész lakás módszer.

Vidéken már volt néhány ilyen — 
többé-kevésbé sikeres — akció. Az 
elmúlt évben pedig a Fővárosi Ta­
nács és a KISZ Budapesti Bizottsá­
ga szervezésében a XXI. kerületben 
is épültek űn. félkész lakások. Amint 
lapunkban és a tévé múlt évi 
.Építsünk házat!” sorozatban, is je­
leztük, egyik munkatársunk — a 
többi lakóval azonos feltételek mel­
lett — részt vett a lakásbefejezés 
munkáiban, és arról — ígéretünkhöz 
híven — több cikkben számol be,

A sorozattal elsősorban azoknak 
szeretnénk segítséget nyújtani, akik 
(a jövőben feltehetően csak 1—3 
szintes épületekben szervezendő) 
félkészlakás-akcióban, vagy egyéni 
lakásépítéssel, de mindenképpen sa­
ját kétkezi munkájukkal kívánnak 
gyorsabban, és ami nem mellékes, 
olcsóbban lakáshoz jutni.

Azt hiszem nem kell bizonygat­
nom, mekkora örömmel fogadtuk a 
félkészlakás-akciót, és részvételi le­
hetőségünket. Az albérletben eltöl­
tött évek alatt nekünk is vágyunk

és célunk volt egy önálló lakás. 
Régóta arra spóroltunk már, és úgy 
véltük, az új építési forrnia — egy­
előre csak remélt — olcsóbbságával, 
igazán testre szabott lehetőség.

A félkész lakás akcióhoz két 44 
lakásos, épülőfélben levő házgyári 
épületet (4) választottak ki. össze­
sen nyolc vállalat együttes munká­
jával elkészült az épületek panel­
szerelése. Teljesen készre munkálták 
a közös helyiségeket (lépcsőház, sze­
mé tledobó, lift stb.). A lakáson belül 
elvégezték azokat a miunkákat, me­
lyeket veszélyes lett volna a lakóra 
bízni, így a gáz-vízszerelést (fürdő­
kád, mosdó, mosogató, W. C. beköt­
ve a helyén volt) és a villanyszere­
lést (az aljzatokat és a kapcsolókat 
is felszerelték).

Az olvasó most jogosan kérdez­
heti, hogy mi maradt akkor a la­
kókra? Talán a fotókon (pl. hátulsó 
borító oldalunkon is) látszik, hogy 
éppen elég. Ránk maradt a festés, 
a mázolás, a tapétázás, a padlóbur­
kolás (parkettázás, műanyag- és 
szőnyegpadló fektetés, vagy padló­
kerámia ragasztás, attól függően, 
hogy ki -mdt választott). Magunk sze­
reltük fel a beépített bútorokat, a 
belső ajtókat, csempéztünk a fürdő­
szobában és a konyhában. A kisebb- 
nagyobb javítási, szerelési munkák 
pedig még most is tartanak.

Ez így leírva talán nem tűnik sok­
nak, de „másodállásban” végig­
csinálni bizony elég sok volt.

Hány fok is a derékszög?
Minden ellenkező híreszteléssel 

szemben nem mindig 90. E tudo­
mánytalan kijelentéshez hadd fűz­
zem hozzá, hogy a lakás átvétele 
után legalább egy-másfél hétig a hi­
bák kijavításával foglalkoztunk. 
Már amelyeket ki lehetett javítani. 
Mert azt, hogy a szoba az egyik 
sarkánál 266 cm magas, a másiknál 
viszont csak 263, nem lehet helyre­
hozni. Az élek is általában olyan 
térbeli görbék voltak, melyek 3—4 
cm-nél jobban nem tértek el egy 
képzeletbeli egyenestől. Persze ezek 
a hibák nagyrészt csak akkor tűn­
tek elő, amikor éppen csempézni 
vagy tapétázni kezdtünk. (Kijavítá­
sukra igyekszem majd mindig a 
megfelelő műveletnél kitérni.)

Először is aprólékosan ellenőriz­
tük azokat a szerelvényeket, me­
lyeket a lakással együtt kaptunk. 
Az egyik sarokba támasztott hét aj­
tó leszámolása még gyorsan ment, 
valamivel lassabban annak ellenőr­

zése, hogy melyik ajtó jobbos és 
balos, szellőzőrácsos, üvegezett 
vagy teli, illetve szélességi mére­
teik megfelelőek-e. Nagy nylonzacs­
kóban, ömlesztve kaptuk meg az a j­
tószereléshez szükséges csavarokat, 
kilincseket, a csapszerelvényeket és 
a gáztűzhely tartozékait, a beépí­
tett szekrények (gardrób, kamra­
szekrény stb.) szereléséhez szüksé­
ges anyagokat. Azonosításuk a 
mellékelt anyagjegyzékkel nagyon 
fontos volt, mert egy-egy hiányzó 
alkatrészt utólag igen nehéz lett 
volna beszerezni. Szerencsére min­
den megvolt.

Preventív csótánytalanitás
Következő munkánk a lakótele­

pi „rémmesékben” állandóan szerep­
lő csótányinvázió megelőzése volt. 
A lakás félkész állapotát kihasznál­
va igyekeztünk minden rést, repe­
dést, lyukat felderíteni és meg­
szüntetni. A legveszélyesebb hely a 
W. C. hátsó f ala mögött húzódó 
csőakna, mely az épület minden 
szintjét összekapcsolva kitűnő köz­
lekedő- és búvóhelyet nyújt a ro­
varoknak. Az aknából tátongó lyu­
kak vezetnek a szomszédos fürdő­
szobába és konyhába, többnyire 
olyan helyeken, ahol nehezen vehe­
tők észre; pl. a beépített fürdő­
kád alatt és a konyhai mosogató­
szekrény legbelső részében (1). A
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Félkész lakás

I. Panelből falat...
Építsünk házat!



hány helyen annyira rossz volt a 
felület, hogy több simítóréteget is 
igényelt.) A sarkoknái-éleknél em­
lített „térbeli görbét” több réteg 
glettanyag felhordásával igyekez­
tünk egyenessé formálni.

A glettelési művelet könnyen 
megtanulható, azonban fárasztó 
(különösen a mennyezeteknél) és 
időigényes. A Breplastához kapható 
nyeles glettvassal viszonylag gyor­
sabb a munka, bár a szakemberek 
(amennyire másoknál láttam) in­
kább simítólemezzel (és nem is Bre- 
plastával) glettelnek. A glettelés- 
sel egyidőben végeztünk el még 
egy műveletet. Ugyanis a régi „pa­
nellakók” szerint a beton felszínéig 
kiérő betonacélok egy idő után a 
tapéta (vagy a festék) alatt rozs­
dásodni kezdenek; a tapétán előbb- 
utóbb átütnek a vöröslő foltok. Ez 
ellen egy másoknál már bevált 
módszerrel védekeztünk. A veszé­
lyeztetett területekre tapétaragasz­
tóval alufóliát ragasztottunk.

A rengeteg előkészítő munkának 
sok látszata nem volt, de azt re­
méltük, hogy a későbbi, érdekesebb 
és látványosabb feladatok során na­
gyon sok bosszúságtól kímélnek 
meg bennünket.

Perényi József

betonacél végeket. Mindegyiket kü- 
lön-külön kivéstük, a kilógó beton­
acélokat levágtuk, vagy alatta a fa­
lat kivésve — amennyire lehetett 
— beütögettük. A villanyvezetékkel 
egy-két „kész vésést” is kaptunk 
(úgy tűnt, a panelon belüli kábel- 
csatorna nem jó helyen vezetett, 
így a kábelt kívülről kellett bevés­
ni). Néhány „csatornát” pedig 
kénytelenek voltunk magunk csi­
nálni. Panelházi szokás szerint 
ugyanis a helyiségek mennyezetére 
nem vezettek villanyzsinórt, hanem 
az oldalfalra szereltek kapcsolható 
aljzatot. ízlés dolga kinek tetszik és 
kinek nem, a mennyezet közepéig 
Szabadon vezetett zsinór. Nekünk 
nem tetszett, ezért a vezeték helyét 
belevéstük a mennyezeti panelba 
(3).

A gondos előkészítés után a fa­
laik úgy néztek ki, mintha géppus­
kasorozatot adtak volna le rájuk. 
Következett a glettelés, amitől 
mindennek az eltüntetését remél­
tük. Kétféle glettelőanyagot is ki­
próbáltunk (már csak azért is, hogy 
össze tudjuk hasonlítani őket). A 
hagyományost: négy rész mészpép- 
pel kevert egy rész gipszet. A mes­
teremberektől ellesett módszer sze­
rint néhány marék (egy vödörnyi 
keverékhez) vízben feloldott CMC- 
tapétaragasztót is adtunk hozzá. A 
masszát alaposan összekevertük. A 
végeredmény körülbelül olyan lett, 
mint az összehasonlításra szánt m á­
sik anyag, a készen kapható Bre- 
plasta.

Nagyobb repedéseket, vésett hor­
nyokat meszes gipsszel nem lehet 
agyszerre elsimítani, mert száradás 
után erősen repedezik. (A Breplasta 
erre talán kevésbé hajlamos.) Nem­
csak az ilyen vésett helyeket, ha­
nem az egész felületet érdemes két 
glettréteggel átvonni, különösen ott, 
ahol később festeni akarunk. (Né­

lyukakat, réseket 3:1 arányú ho­
mok-cement habarccsal betömtük, 
elsimítottuk. Ugyanúgy szüntettük 
meg a bejárati ajtó melletti, vala­
mint a gardróbszekrényt a lépcső­
házzal összekötő nyílásokat.

A padlót elvileg burkolásra elő­
készítve, tehát simítóréteggel ellát­
va kaptuk. A simítóhabarcsi azon­
ban néhány helyen megrepedezett 
és feljött (2). Az is előfordult, hogy 
a szép, egyenletes felületen 1 cm 
mély, 43-as cipőnyomok vezettek 
egyik szobából a másikba (nyilván 
a még friss simítórétegen gyalogolt 
át valaki). Azokon a helyeken a ha­
barcsréteget fel kellett szedni (né­
hol vésni), és ugyancsak cement­
homok habarccsal pótolni, simí­
tani.

A tapéta alatt
Most a falakról lesz szó, amelye­

ket — szintén csak elvileg — azon­
nal lehetett volna tapétázni. Azon­
ban még az elsőosztályú panelfalak 
is viszonylag hosszadalmas előké­
szítő munkát igényeltek. Az időigé­
nyes és fárasztó munkából az el­
ső: meg kellett keresni a felületből 
kiálló kavics- és betondarabokat,



som agtarto 
is, táska is!

Mire megjön a jó idő, az iga­
zi kerékpáros nemcsak a ke­
rékpárját, hanem a hozzá tar­

tozó felszerelést is előkészíti a ta ­
vaszi kirándulásokra. Farkas Zol­
tán olvasónk minden bizonnyal 
ilyen igazi kerékpáros, legalábbis a 
maga készítette kerékpár-csomag­
tartói erről tanúskodnak. Saját fál­
verseny-kerékpárjához hátsó cso­
magtartót (A) állított össze, útitár­
sa kempingbiciklijére pedig ha­
sonlót szerelt föl, az elülső kerék 
fölé (B). Természetesen nemcsak a 
tartóállványok, hanem a táskák is 
saját készítésűek, és előnyük, hogy 
a kerékpárról leemelve válltáska­
ként használhatók.

Acélváz hátúira
A hátsó csomagtartó vázszerkeze­

tét f/5 10 mm-es vízvezetékcsőből 
készítsük (C). Méreteit nem adjuk 
meg, mivel azokat a kerékpár mé­
reteinek megfelelően kell meghatá­
roznunk. A három U-alakú idomot 
melegen hajlítsuk meg, majd kto. 40 
és 60 fokos szögben hegesszük ia kö­
zös rögzítőelemekhez. A rögzítőket 
J,mm vastag laposacélból vágjuk le, 
majd készítsük el a kerékpár ten­
gelyátmérőjének megfelelő furatu­
kat. A tartót felül két, derékszögben 
felhajlított végű, 10 mm átmérőjű 
csővel merevítsük ki.
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A tartóállványt alul a hátsó ke­
réktengely anyái rögzítik a kerék­
párhoz, felül pedig a vázon levő 
nyeregrögzítő csavart használjuk fel 
erre a célra (D). A 2 mm vastag 
laposacélból leszabott tartólemezt 
satuban hajlítsuk meg, és ívhegesz­
téssel rögzítsük rá a tartófület. (Ol­
vasónk a tartókeretet vonóhoroggal 
is ellátta, ezt azonban nálunk a 
közlekedési szabályok nem engedé­
lyezik.) Az állványt alapozófesték­
kel kenjük le, majd Neolux zo­
mánccal kétszer fessük (fújjuk) át.

Kétcélú táska
A csomagtáskát vízhatlan, vagy 

azzá tett (impregnáló anyaggal ke­
zelt) vászonból, vagy műbőrből ké­
szítsük. Szabásmintája az E ábrán 
látható. A darabokat erős cérnával, 
kétszer varrjuk meg, hogy nagyobb 
súllyal megterhelve is kiállja a 
rázkódással járó igénybevételt. Hogy 
a kerékpárról leszerelt táskának 
kézben is jó fogása legyen, rögzít­
sünk rá egy 0  20 mm-es farúdból 
(partvisnyélből) kialakított fogan­
tyút is (F). A táska fedőlapját — a 
fogantyú két oldalán — két-két 
szegeccsel is erősítsük meg. A dup­
la táskát két 50 cm hosszú vil­
lámzárral lássuk el.

Hasonló megoldású a kempingke­
rékpár elejére szerelhető csomag­
tartó.' A vázat (G) ennél is 0  10 
mm-es acélcsőből hajlítsuk meg,

majd a darabokat ívhegesztéssel 
rögzítsük. A függőleges tartóoszlop­
ra hegesszük az alsó bilincset és a 
felső rögzítőfület. A bilincset a ke­
rékpár kormányoszlopára (közvetle­
nül a váz csatlakozási pontja fölé) 
egy M6-os anyáscsavarral erősítsük 
fel. A felső rögzítőfület a kormány 
tartóoszlopához fogassuk.

Táska a vázon
Bemutatunk egy másik „csomag­

tartó t” is (H). A vázra szerelhető 
táskánál arra törekedjünk, hogy 
üresen a lehető legkisebb helyet 
foglalja el, s ha szükséges, meg is 
tudjuk növelni térfogatát. A tás­
ka két oldalrészét műbőrből készít­
sük (2, 3, 4, 5, 6, 7), a darabokat 
bőrvarrógéppel vagy kézzel varrjuk 
össze. A 3. és 4. darabra egy vil­
lámzár két féldarabját, a 6-osra és 
a 7-esre pedig egy-egy komplett 
villámzárat varrjunk fel. A két vil­
lámzárat összehúzva egy könnyű 
kézitáskát kapunk, melynek két 
zárható rekeszében iratokat, apróbb 
használati tárgyakat tarthatunk. A 
villámzárat szétnyitva a két kis 
„féltáskát” erős vászon (1) kapcsol­
ja össze egy jól „megpakolható” 
bevásárlószatyorrá. A vászonrészre 
felül varrjunk két fogantyút (re­
dőnyzsinórból vagy bőrszíjból ké­
szülhet), oldalára pedig két fület, 
melyeknél fogva a kerékpár cso­
magtartójára akaszthatjuk. Eseten-

vó8zon vagy vízhatlan anyag

szabásminta

144 cm

szabásminta

68 cm

90 cm

kénti esőre számítva a vászonrészt 
impregnálással tegyük vízhatlanná, 
vagy már eleve impregnált anyagot 
használjunk.

Jó tu d n i. . .
Befejezésül néhány tanács a túrá­

zó (vagy éppen bevásárló) kerékpá­
rosoknak. Túlságosan nehéz tárgyat 
ne tegyünk a kerékpár csomagtartó­
jába, mert az erős zárkódástól a 
varrások elengedhetnek. Ugyancsak 
nem ajánljuk a könnyű, de túlsá­
gosan nagy térfogatú csomagokat.

Az erős csomagtartó váz csábít 
a megpakolásra, de a széles (főként 
a kinyúló) csomag beleakadhat egy 
túl közel elhaladó járműbe és bal­
esetet okozhat. Egyszersmind a 
nagy légellenállás miatt a kerék­
párt igen nehéz lesz hajtani, egy 
erősebb ellenszélben szinte megáll 
a jármű.

Lehetőleg elégedjünk meg annyi 
csomaggal, amennyi a zárt csomag­
tartóba belefér. Túlságosan megpa­
kolt csomagtartóval csak rutinos 
kerékpáros induljon el, m ert a jár­
mű bizonytalanabbá válik, és a 
gyorsan előző nagyobb teherautók 
(kamionok), buszok légörvényében a 
csomagok könnyen elránthatják.

-P-
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telepes rádió

Számítógépes, atomreaktoros 
világunkban lassan feledésbe 
merülnek a technika kezdeté­

nek nagy csodái. Gondolkodásmó­
dunk annyira átalakult, hogy már 
elképzelni sem tudjuk másképpen 
a dolgokat, mint ahogyan azok a 
mai technikai színvonalunk szerin­
ti bonyolult formájukban megjelen­
nek. Ami valamikor óriási szenzá­
ciónak számított, az ma legföljebb 
játék, nosztalgia a régmúlt idők 
után. Pedig a régi idők csodái ma 
sem veszítettek jelentőségükből. Fe­
lejtsük el egy pillanatra a mát, és 
kalandozzunk vissza a fizika ősko­
rába. Nemsokára belátjuk, hogy az 
akkor felfedezett jelenségeknek mi­
lyen nagy szerepe volt napjaink 
„elektronikus forradalmában”.

Ős-kísérlet
Bevezetőnk bizonyítására végez­

zünk el egy egyszerű kísérletet. 
Szúrjunk egy almába két vékony 
fémhuzalt; az egyik legyen réz, a 
másik ón, azaz cink. (Ez utóbbit he­
lyettesítheti egy darab forrasztó-ón 
huzal, az is bőven tartalmaz cin­
ket. De „kitermelhetjük” a cinket 
egy szétbontott, régi szárazelem 
burkolatából is. Bontsuk szét a te­
lepet, a házát vágjuk ketté és ala­
posan mossuk ki belőle az elektro­
litot. Vágjunk vékony csíkot a cink­
lemezből, és dörzspapírral tisztítsuk 
fémtisztára.)

Az almába szúrt két fémhuzalhoz 
kapcsoljunk egy feszültségmérő mű­
szert úgy, hogy a műszer negatív 
mérőpontja a cinkhez, a pozitív pe­
dig a rézhez csatlakozzon. Ha mű­
szerünk belső ellenállása elég nagy, 
akkor a két fémhuzal között 1 volt 
körüli feszültséget mérünk. (Mi egy 
10 Mohm belső ellenállású, FET— 
105 típusú műszerrel 1,1 voltos fe­
szültséget mértünk!)

Hogyan történhetett ez? Hogyan 
lett az almából telep? Nem történt 
csoda, csupán a fizika egy régóta 
ismert törvénye érvényesült. Elte­
kintve a bővebb magyarázattól, rö­
viden: vannak olyan fémek, ame­
lyek az alma képviselte nulla po­
tenciáltól negatívabbak, illetve po­

zitívabbak. Néhány ezek közül: 
cink (Zm) —0,7628 V, króm (Cr) 
—0,557 V, vas (Fe) —0,441 V, nik­
kel (Ni) —0,25 V, ón (Sn) —0,1406 V, 
ólom (Pb) —0,123 V. A pozitívak 
közül: réz (Cu) +0,35 V, ezüst (Ag) 
+0,8 V, arany (Au) +1,38 V.

Ha a felsorolt fémek közül bár­
melyiket elektrolitba (esetünkben 
az alma leve) mártjuk, megindul az 
az elektrokémiai folyamat, amelynek 
során energiát nyerünk. Az almát 
helyettesíthetjük citrommal is, ek­
kor „elektrolitunk” erősebben savas 
lesz.

E régóta ismert fizikai jelenség

Nemcsak a szó szerinti értelemben „hasznos” 
elektronika a valóban hasznos, az is eredmény, 
ha kísérletezés közben valamit megtanulunk. A 

szerteágazó, bonyolult elektronikus világban nem 
könnyű elismert szakemberré válni, de a kezdők dolga 
is nehéz. Az első próbálkozás előtt célszerű megis­
merkedni az elektronika alapjaival, és ha kezdetben 
még csak szórakozunk, kikapcsolódunk, később eset­
leg kedvet kapunk egy valóban hasznos hobbi (vagy 
szakma!) fokozatosan igényes műveléséhez. E gondola­
tok jegyében íródott — főleg kezdőknek — a következő 
cikkünk.

„Előtanulmány"
Hogyan is kezdjük el a gyakorlati ismeretszerzést? 

Nézzük meg az 1. ábrát, ahol egy egyszerű, kéttranzisz- 
toros, astabil multiviibrátor kapcsolási rajzát láthatjuk. 
Ez a multivibrátor abban tér el a szokásostól, hogy 
két tranzisztorának emittere és a telep negatív pontja 
közé egy-egy LED (világító dióda) kapcsolódik. Ebből 
adódóan, ha a multivibrátor elkezd „billegni”, akkor 
hol az egyik, hol a másik dióda világít. Mindig az, 
amelyiknek a tranzisztora nyitva van. Ezekből rög­
tön rájöhetünk arra, hogy a diódákat a tranzisztorok 
kapcsolgatják. A multivibrátor „billegésének” ütemét, 
vagyis a diódák villogásának gyakoriságát és időtar­
tamát a tranzisztorok bázisaihoz kapcsolt kondenzáto­
rok (Cl, C2), valamint az ellenállások (R3 és R4) nagy­
sága határozza meg. A kapcsolás működéséből ennél 
többet nem szükséges tudnunk.

Annyit azért még megjegyzünk, hogy aki most lát 
életében először kapcsolási rajzot és még az áramkör 
alkatrészeit sem ismeri, társuljon olyasvalakivel, aki 
már túl van a kezdet kezdetén és ismeri az alkatré­
szeket, átsegít a kezdeti lépéseken.

Ä M i  Elektronik

Jeliő a
Az alkatrészekről

Multivibrátorunkban mindössze négyféle alkatrész 
szerepel. A legegyszerűbbek az ellenállások. Az 1. áb­
rán látható kapcsolási rajzon úgynevezett pozíció­
számmal jelöltek közül az RÍ és az R2 értéke 220 ohm­
tól 330 ohmig terjedhet. Fontos, hogy egyformák le­
gyenek, pl. két 220 ohmos vagy két 270 ohmos, 0,125 
W-os ellenállás. Az R3-as és az R4-es szintén két egy­
forma, 10—33 ohmos ellenállás.



tette lehetővé a ma használatos 
korszerű, nagy teljesítményű és 
hosszú élettartamú telepek készíté­
sét. Ez az elektrokémiai folyamat 
azonban amennyire hasznos, leg­
alább annyira káros is! Vegyünk 
egy mindennapos példát. Sokan 
meggondolás nélkül kötnek egy­
máshoz különféle fémből készült 
vezetékeket, és nem értik, hogy idő­
vel miért romlott el a korábban 
oly nagy gonddal összecsavart ve­
zetékek között az érintkezés. Vagy 
például nagy értékű berendezések 
érintkezői idővel érthetetlen módon 
sorra tönkremennek. E jelenségek 
magyarázatai bizony visszanyúlnak 
a már említett „ősi” fizikai felfede­
zésekhez. A levegő ugyanis tartal­
maz annyi „elektrolitot”, hogy meg­
indulhasson az elektrokémiai folya­
mat. Tehát a bonyolult vegyi és 
elektrokémiai folyamatok valósággal 
„megeszik” a fémeket, hiába a leg­
korszerűbb elektronika, ha ezt az ősi 
törvényt nem tartjuk be.

Miután megismertük, használjuk 
ki ezt a napjaink mércéje szerint 
igazán olcsó energiaforrást. Saját 
készítésű „almateleppel” kiválóan 
működtethető egy régi, de mégis 
korszerű rádió.

„Detektoros” 
rádió tranzisztorral

Valamikor régen, még az elekt­
roncsöves rádióvevő-készülékek lé­
tezése előtt, amikor a tranzisztorok­
ra, netán az IC-kre gondolni sem 
lehetett, már volt olcsó, energiata­
karékos rádiókészülék. Néhányan

talán emlékeznek a csodálatos, 
„hullámcsapdás” detektoros rádióra, 
amelyhez nem kellett telep, csak 
egy hosszú antenna és egy jó földe­
lés, meg egy kis türelem. Ugyanis 
a rádió lelkét, a detektort nagy tü­
relemmel kellett beállítani, és az 
állomásra hangolás is „hozzáértést” 
igényelt. Mi ezt a régi rádiót nem 
tudjuk elkészíteni, mert az eredeti 
alkatrészei már nem léteznek. Csak 
hasonlót tudunk összeállítani, tran ­
zisztorral és piezoelektromos hall­
gatóval. E rádió elve a régi ma­
radt, de még ma is nagyszerű él­
ményt jelent, ha megszólal.

Az előzőekben megismert „alma­
teleppel” is működő egytranziszto- 
ros detektoros rádióvevő (1. ábra) 
legkomplikáltabb alkatrésze a te­
kercs. Elkészítéséhez a 2. ábra nyújt 
segítséget. A tekercshez szükséges
6—10 mm átmérőjű műanyag te­
kercstestet a bele való ferritmaggal 
bármelyik régi, kiselejtezett rádió­
ból vagy televízióból „kitermelhet­
jük”. A kiszerelt tekercstestet ala­
posan tisztítsuk meg a régi huzal­
tól, és győződjünk meg arról, hogy 
a ferritmag forgatható-e még ben­
ne. Ezután a felújított tekercstest­
re 0  0,1 mm-es CuZ huzalból csé­
véljünk 120 menetet, ott készítsünk 
egy leágazást, majd tegyünk rá még 
40 menetet.

Néhány szót még az alkatrészek­
ről. Az áramkörhöz nemcsak BC 
107-es, hanem BC 108 vagy BC 
109-es típusú tranzisztort is hasz­
nálhatunk. Az 500 pF-os forgókon­
denzátor lehet régi típusú légforgó, 
de megfelel az újabb csillámszige-

Ferrit

6-10m m

telésű is. A hallgató piezoelektro­
mos, amilyent a kisrádiókhoz ad­
nak kiegészítésként. A különböző 
típusúak között csak annyi a kü­
lönbség, hogy az egyik hangosab­
ban, a másik halkabban szól.

Rádióvevőnk biztos működéséhez 
kb. 10 méter hosszú antenna és egy 
jó földelés szükséges. Ez utóbbi le­
het például a vízvezeték is (ha nem 
műanyag csöves). Minél hosszabb 
és minél magasabb az antenna, an­
nál több állomást tudunk venni. A 
készüléket először egy 1,5 V-os te­
leppel próbáljuk ki, és ha azzal 
sikeres a vétel, akkor kapcsoljunk 
át az „almatelepre”.

Mocsáry G.

kezdőknek!

hajtókán
A multivibrátor a megadott határok között levő el­

lenállások bármelyikéből alkotott párokkal működik. A 
rajzon a Cl és a C2 jelzésű kondenzátorok elektroli- 
tikusak, ennélfogva csak egyféle polaritással kapcsol­
hatók az áramkörbe! Nagyságuk 50 uiF vagy 100 «F, fe­
szültségük legalább 12 V legyen, és most is fontos, 
hogy egyformákat használjunk.

A tranzisztorok (TI és T2) kis teljesítményű, szilí­
cium alapanyagú, általánosan használt alaptípusok. Kö­
zülük bármelyikből (BC 107, BC 108 vagy BC 109) ket­
tőt választhatunk. (A tranzisztoroknak is egyformák­
nak kell lenniük!)

A még hátralevő alkatrészek a LED-ek. Háromféle 
színű LED-ből választhatunk. De most nem fontos, 
hogy egyforma színűek legyenek. Akár zöld, piros vagy 
sárga színűt választunk, azokat a beépítés előtt feltét­
lenül próbáljuk ki.

Vegyük elő a 9 V-os telepet (lehet két, sorbakapcsolt
4,5 V-os laposelem is), és jól jegyezzük meg, hogy me­
lyik a pozitív (+) kivezetés. Kapcsoljuk sorba a 
LED-et az Rl-es vagy az R2-es ellenállások közül va­
lamelyikkel, és kössük a telephez úgy, hogy a LED 
szabadon maradt kivezetése a telep negatív, az ellen­
állásé pedig a pozitív pontjához csatlakozzon. Ha a 
dióda nem világít, cseréljük fel a dióda két kivezeté­
sét, és ismét kapcsoljuk a telephez. Ha most világít, 
akkor jól jelöljük meg azt a kivezetését, amelyik köz­
vetlenül a telep negatív pontjánál van. Ez a dióda

(LED) katódja, amely a másik katódjával közösen a pm pawft 
kapcsolási rajzon is (1. ábra) a telep negatív pontjá- 
hoz csatlakozik.

A nyomtatott áramkör
A multivibrátor nyomtatott áramkörének rajzát a

2. ábrán az eredetinél nagyobb méretben láthatjuk, a 
könnyebb lemásolás érdekében. Ezt a felnagyított raj­
zot kell visszakicsinyítve átmásolnunk a 3 cm átmé­
rőjű, kör alakú fóliás lemezre. Nem baj, ha nem túl­
ságosan szépen ívelt és határolt csíkokat rajzolunk a 
lemezre, a lényeg az, hogy az alkatrésztől 'alkatrészig 
menő fóliacsíkok pontosak legyenek. E munkához köny- 
nyen oldódó, híg nitrófestéket használhatunk.

Száradás után következik a maratás (vasklorid vizê s 
oldatában), a tisztítás és furatok készítése az alkat­
részek kivezetései számára. Most kezd majd izgalmas­
sá válni a dolog, mert rövidesen kiderül, hogy . mű­
ködik-e — a sokak számára talán első — áramkörünk.

A 2. ábrán a rajz a fóliás oldal felőli nézetben ér­
tendő, de nem történik baj oldalcserénél sem, ha 
ügyelünk a kondenzátorok, diódák és a tranzisztorok 
polarizáció-függő bekötésére.

Most már csak az alkatrészek egyenkénti behelye­
zése és a kivezetéseik beforrasztása van hátra. Már 
tudjuk, a LED-eket hogyan kell bekapcsolni, a tran­
zisztorok bekötéséhez pedig az 1. ábrán találunk egy 
kis rajzot, amely alulnézetben mutatja a három kive­
zetés helyét. Az emitter kivezetésénél a tok peremén 
találunk egy kis fület, ez mindenkor segít a kivezeté­
sek azonosításában.

Bízunk abban, hogy a kellemes időtöltésen túl még 
jól is dolgoztak és a telep első rákapcsolásakor rög­
tön villogni kezdenek a LED-ek. A kis áram kör — 
mint érdekesség — akár a kabáthajtókára is feltűz­
hető.
# #  M. G.
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Épületen kívüli nyom ó- és csatornacsőrendszerek

M egvásárolhatók a HMV m intabolthálózatában:

HMV-Vasedény M űanyagáruház, Bp. V., Bajcsy-Zsilinszky ú t 62. 

HMV-Amfora M űanyagáruház, Debrecen, Vörös Hadsereg u. 57. 

HMV-Unió Műanyagszakbolt, Miskolc, Ady E. u. 20. 

HMV-Titán Műanyagáruház, Pécs, Lenin té r  6. 

HMV-Vasiker M űanyagszakbolt, Szombathely, Savaria u. 21.

— t

I

Kormos a kazánja?
Van m egoldás:

a FERROKALOR 400 A
bármely tüzelőanyag-féleséggel üzemelő tüzelőberendezés tűzoldali felü­
leteiről eltávolítja a lerakódásokat. Használata egyszerű: a literes flakon­
ban forgalomba kerülő terméket kézi vagy gépi szóróberendezéssel (pl. 
permetezőgéppel) a leállított, de nem teljesen kihűlt' kazán belső felüle­
teire permetezzük a szükséges mennyiségben.

G yártja: FRROKfMlÄj Budapest XIII., Országbíró u. 68.
Telefon: 409-113, 409-141
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Iiátói
Az Ezermester 
értelmező és 

idegen szó 
kislexikona
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SZAGGATÓ. A híradástechniká­
ban az egyenfeszültséget váltakozó 
feszültséggé átalakító elektronikus 
áramkör neve. Lehet tranzisztoros 
vagy elektromedhanáikus (rezgőkon­
denzátor, vibrátor) kivitelű. A bá­
nyászatban a szaggató (a roóter) 
olyan gép, amely pl. bulldózer se­
gítségével jövesztendő kőzetek elő­
zetes fellazítására szolgál. Tépőfo­
gakkal felszerelt, lánctalpakon vagy 
kerekeken mozgó gép. Működésekor 
a súlyos tépőfogak a kőzetbe ha­
tolnak, azzal lazítják. A fogak tö­
rőerejét hidraulikus hengerekkel is 
növelik.

SZADFAL. A talajba vert, egy­
máshoz hornyokkal, illetve ereszté­
kekkel kapcsolódó, szádpallókból 
álló fal elnevezése. A szádfal építé­
se földtömeg megtámasztására, va­
lamint vízzárásra használatos eljá­
rás. Ellentétben a ducolással, a 
szádfalakat a föld kiemelése előtt 
juttatják a talajba. Erre a célra cö­
löpverő berendezéseket, vibrátoro­
kat használnak.

SZATELLITA (latin', safeties =  
csatlós, kísérő). A csillagászatban a 
kísérő égitest elnevezése. Például 
csillag esetében bolygó, bolygó ese­
tében hold lehet a szatellita. Az 
űrkutatásban elsősorban a mester­
séges holdat értik a megnevezés 
alatt. A híradástechnikában a mel­
lékközpontra utaló szó, míg pl. 
bolygóművekben a bolygókerék 
megjelölésére használják. A bolygó­
kereket szatellitkeréknek is nevezik.

SZENDVICS SZERKEZET. Elő­
ször a repülőgépiparban, majd más 
területeken is (rakétatechnika, jár­
műipar stb.) sikerrel alkalmazott, 
kis súlyú és nagy teherbírású szer­
kezeti elem. Két, aránylag vékony, 
de szilárd külső héjból (rétegből) és 
a közéjük helyezett, a külső héjhoz 
rögzített töltőanyagból épül fel 'a 
szendvics szerkezet. A töltőanyag­
réteg vastag, de kis szilárdságú és 
alacsony fajsúlyú. A rétegeket he­
gesztéssel, forrasztással, illetve kü­
lönleges ragasztóanyagokkal kötik 
össze. Külső rétegként fa, alumí­
nium vagy egyéb könnyűfém, de 
például acéllemez is használatos. A 
töltőanyag réteges falemez, balsafa, 
üvegrost, méhsejt-szerű, lyukacsos 
kiképzésű papír, valamint gázképző 
anyagokkal lyukacsossá, habszerű­
vé tett műgyanta lehet.

SZ1LIKAG£L. Szilíciumoxid ala­
pú, beszárított, szemcsézett, üveg­

kemény, gél állapotú anyag, amely­
nek pórusrendszere parányi repe­
désekből, üregekből áll. Gyártásakor 
a vízüvegből és különféle savak ke­
verékéből képződő kocsonyás csapa­
dékot átmossák, szárítják. Az eljá­
rás eredményeként keletkeznek a 
nagy felületű, 1—4 mm nagyságú 
szemcsék. Gázok szárítására, oldó­
szerek gőzének visszanyerésére, gáz­
álarcbetétek páramentesítésére
használják fel. Szilikagélt helyeznek 
a nikotinmentesítő szipkák szűrő­
jébe, vagy pl. kényes műszerek, gé­
pek csomagolásához is alkalmazzák.

SZILUMIN. Szilícium és alumí­
nium ötvözete. Általában 18—25% 
szilíciumot tartalmazó sziluminokat 
használnak a dugattyúk öntésére.

SZITANYOMÁS. Raszternyomás­
nak is nevezik az eljárást. Mű­
anyagfóliák, textíliák, esetleg üre­
ges testek nyomására alkalmazott 
eljárás. A nyomómintát fém- vagy 
selyemszál szitára készítik úgy, hogy 
a szita kötései (a szitát alkotó szá­
lak kereszteződései) a nyomóhelye­
ken üregesek, az ún. fedőhelyeken 
pedig teltek, kitöltöttek. A festéket 
kenőkéssel terítik szét a nyomtatan­
dó tárgyra préselt szitán.

TANDEM (angol, latin). A mű­
szaki életben a két, azonos rendel­
tetésű egymás mögötti gépelemmel 
működő szerkezet, berendezés elne­
vezése. Tandem az egymás mögött 
elhelyezett, két hajtószerkezetű, 
kétüléses kerékpár. A hajózásban 
tandem-csavar az a hajócsavar 
konstrukció, melynél egy tengelyen, 
egymás mögött (esetleg terelőlapá­
tok közbeiktatásával) 'két, azonos 
forgásirányú, de különböző emelke­
désű hajócsavart helyeznek el. Kü­
lönösen nagy teljesítmény esetén, 
aránylag kis merülésű hajókon al­
kalmazzák. A gépkocsik fölyadékfé- 
kének biztonságát növelő kettős fő­
fékhengert is szokás tandem főfék­
hengernek nevezni. A gőzgépeknél 
a kéthengeres, közös hajtórudas du­
gattyús gépet, kompresszoroknál a 
két vagy több fokozatú, kettős mű­
ködésű hengerekkel ellátottat ne­
vezik tandem gőzgépnek, illetve 

kompresszornak.
TASZTATURA (latin). Billentyűs 

információ beadó szerkezet, amely 
hasonló az írógép billentyűzetéjiez. 
A digitális berendezésekben alkal­
mazott kézi beviteli eszköz. A tasz­
te r a szó német eredetű változata, 
általában billentyűzetet, nyomó­

gombot, a nyomdászatban pedig a 
szedőgép billentyűzetét jelenti.

TELEX. Az előfizetői távgépíró­
hálózat nemzetközi elnevezése. A 
szó az angol „TELegraph Exchange 
service” kifejezés rövidítése. A te­
lexhálózat előfizetői ún. névadóval 
azonosítják egymást. A telex-össze­
köttetést számtárcsával vagy billen­
tyűzettel valósítják meg, a nemzeti 
hálózat rendszerétől függően. A ma­
gyar telexhálózat teljesen automa­
tizált, számtárcsa választású rend­
szer.

TEMPERA. Vizből, olajból (mák-, 
len-, dió- vagy standolajból) és sta­
bilizáló anyagokból (kazein, tojás- 
sárgája stb.) készült emulzió a tem­
pera alapja. Abba kevernek külön­
féle pigmenteket és színezőanyago­
kat Vízziel hígítható festék.

TRANSZPORTBETON. A meg­
adott összetétel alapján megkevert, 
használatra kész beton, amelyet 
nem a munkahelyen, illetve a fel- 
használás helyén, hanem központi 
betongyárban állítanak elő. A hely­
színre készen szállítandó beton tar­
talmazhat kötéskésleltető adalék­
anyagokat is.

TROY-SYSTEM (angol). Az an­
golszász mértékegységek teljesen 
különböznek a nálunk használatos 
Sl-mértékrendszer egységeitől. Nagy- 
Britanniában és az Egyesült Álla­
mokban pl. csupán a tömeg- és 
súlyegységeket az alkalmazási te­
rületnek megfelelően további há­
rom rendszerbe sorolják. Az egyik 
ilyen a troy-system, egységei pl. a 
pound 24, 480 és 5760 hétezred ré­
szei. Ezek főként nemesfémek és 
drágakövek súlyának megadásakor 
használatos mértékegységek.

TUS. Sellak vagy arabmézga ol­
datába kevert pigmentből áll. A 
felhasználás követelményeitől füg­
gően különböző adalékanyagokat is 
tartalmazhat. Ilyenek többek kö­
zött a bórax, a bőrenyv, a cukor 
stb. A sellak beszáradás után víz­
állóvá teszi a rajzot. A kívánt 
szinttől függően az adagolt pig­
ment lehet korom, cinkfehér, lito- 
pon, ultramarin, anilinszínezék stb. 
Az üvegre író, vízálló tus 40 rész 
sellakból, 20 rész bóraxból áll, ame­
lyeket 500 rész desztillált vízzel ke­
vernek. A keletkező emulziót 2 rész 
formaiinnal konzerválják. Fekete 
tus készítéséhez egy liter ilyen ol­
dathoz 50 g lángkormot adagolnak.
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Az utóbbi években forgalom­
ba hozott személygépkocsi 
gumiabroncsok oldalfalán ál­

talában igen sok felirat, betű, je­
lölés található. Olvasóink kérésére 
segítünk a közöttük való eligazo­
dásban. Hiszen a biztonsági előírá­
sok betartása az abroncsokra vonat­
kozó jelzések ismerete nélkül nem 
lehetséges.

Mivel a személygépkocsikon a ra- 
diálabroncsok — előnyösebb tulaj­
donságaik révén — erősen kiszorí­
tották a hagyományos, diagonális 
abroncsokat (és ez az irányzat előre­
láthatóan tartós marad), cikkünkben 
a radiálabroncsok jelöléseit ismer­
tetjük. Ábránkon (1) egy tipikus gu­
miabroncsoldalfal látható, az egyes 
feliratokhoz tartozó, körökben levő 
azonosító számokkal. Lássuk ezeket 
sorjában.

A számok jelentése
1. Tubeless, angol szó, tömlő nél­

küli abroncsot jelöl, rövidítve „Tbl” 
is lehet. (Egyébként a tömlő nél­
küli abroncsokról a keréktárcsáknál 
még szólunk.) A tömlős abroncso­
kat ugyancsak angolul, a „Tube 
type” szavakkal jelzik.

2. A gumiabroncs méretjelzése, az 
abroncson található egyik Iegfonto-

információ. A 175-ös szám a 
>peny szélességét jelenti mm-ben. 

Találkozhatunk olyan jelzéssel is, 
ahol a szélesség jelzőszáma után 
törtvonallal még egy szám szerepel, 
pl. 175/70. Ez azt jelenti, hogy ha 
az abroncs szélességét B-vel jelöljük, 

keréktárcsától mért magasságát 
pedig H-val, akkor ez a szám a 
H/B viszonyt adja százalékban. Fi­
gyelem! A laposiább keresztmetszetű 
(70, 60 stb.) meglevő keréktárcsára 
szerelt abroncsok megváltoztatják a 
kerék gördülési sugarát (átmérőjét) 
és így a sebességmérő és a kiiLomé- 
terszámláló nem  a valós értékeket 
mutatja. A normál abroncs H/B vi­
szonya 82-vel egyenlő, ezt külön 
nem tüntetik fel. A nagybetűk az 
abroncs sebességi kategóriáját je­
lentik. Az S 180, a H 210, a  V pe­
dig 210 km/h-nál nagyobb megen­
gedett max. sebességet jelent. Vi­
gyázat a betűk itt csak kategóriá­
kat jelölnek, mert például egy SR 
jelű, téli mintázatú abroncs engedé­
lyezett sebessége max. 160 km/h. A 
ténylegesen engedélyezett sebesség 
kódját az 5-ös pontnál találjuk. Az 
R betű a rádiói szerkezetet jelöli, a 
14-es szám pedig a keréktárcsa át­
mérője colban.

3. A TWI angol rövidítés (Tread 
wear indicator), a futófelület el­
használódását jelző csíkok helyét 
jelöli. Ezek a csíkok a mintázat al­
ján, keresztben helyezkednek el, és 
a futófelület meghatározott kopása 
(általában 1,6 mm) után válnak lát­
hatóvá.

4. A gumiabroncs megengedett 
terhelését jelző kód. A növekvő 
számok növekvő terhelést jelente­
nek, a szabványban megadott táb­
lázat szerint. A jobb tájékozódás 
érdekében néhány kiragadott érték 
(elöl a kódszám. majd a  megenge­
dett terhelés N-ban):

67/ kb. 3070; 75/ kb. 3870; 80/ kb. 
4500; 85/ kb. 5150; 88/ kb. 5600; 
90/ kb. 6000; 100/ kb. 8000.

5. Az abroncsra engedélyezett 
legmagasabb sebesség jelölése. A 
leggyakoribbak a következők:

P — 150, Q — 160, R — 170, S — 
180, T — /190, U — 200, H — 210, 
V 210 km/h felett.

6. A gumiabroncs oldalfalának 
szövetszerkezete. Ebben az esetben 
a „Rayon 2”, kétrétegű műszál ala­
pú kordszövetet jelöl.

7. A gumiabroncs futófelületének 
szövetszerkezete. A „Steel 2” két 
réteg acélszövetet, a „Rayon 2” két 
réteg kordszövetet jelent. E két 
utóbbi pont azért érdemel figyel­
met, m ert az érvényben levő ren­
delkezések szerint egy járműre csak 
azonos szerkezetű abroncsok szerel­
hetők. Ez pedig nemcsak a radiál- 
diagonál különbségre vonatkozik, 
hanem például a kord radiál-acél 
radiál abroncsokra is.

8. Ennek a pontnak Európában 
nincsen túlságosan nagy jelentősége, 
az abroncsra az Egyesült Államok­
ban engedélyezett maximális hide­
gen m ért levegőnyomást (Maximál 
Cold Inflatable) adja meg PSI-ben 
(Pound per square inch =  font/ 
négyzethüvelyk ~  45 dkg/6,25 cm3).

9. A fentiekhez hasonlóan ez is 
csak az Egyesült Államokra vonat­
kozik, az abroncs megengedett ter­
helését adja meg fontban.

10. A gyártó cég megnevezése és 
a gumiabroncs típusneve.

11., 12. Azt tanúsítja, hogy az ab­
roncs megfelel az ECE (Európai 
Gazdasági Bizottság) előírásoknak. 
A körben levő szám a vizsgálatot 
végző ország jelzőszáma. Ezek közül 
néhány: 1. Német Szövetségi Köz­
társaság, 2. Franciaország; 3. Olasz­
ország; 4. Hollandia; 7. Magyaror­
szág; 12. Ausztria; 15. Német De­
mokratikus" Köztársaság.

13. Az USA Közlekedési Minisz­
tériumának (Department of Trans-
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port) rövidítése. Jelentése az, hogy 
az abroncs az ottani minőségi kö­
vetelményeknek is megfelel.

14. Gyári kód, számunkra csak a 
290-es szám hordoz értékes informá­
ciót. Az első két szám azt jelenti, 
hogy az abroncsot az év hányadik 
hetében gyártották, a harmadik pe­
dig a gyártási év utolsó számjegye. 
290=»1980. 29. hét.

15. A „Treadwear” szó után álló 
szám a futófelület kopásállóságát 
fejezi ki, egy átlagos amerikai ab­
roncs százalékában.

16. A vizes burkolaton való tapa­
dás jósága A (igen jó) B vagy C 
(megfelelő) lehet.

17. A gumiabroncs hőmérséklet- 
tűrőképessége is A, B vagy C lehet.

További információk
Fontos még a téli abroncsok jel­

zése, amely minden esetben a mé­
retjelzés utáni M +S betűkből áll. 
Egyes abroncsokon feltüntetik az 
abroncshoz legmegfelelőbb kerék­

tárcsaméretet is, pl. 4 1/2 J 13, ahol 
a 4 1/2 a tárcsa szélességét jelenti 
colban, a J  a perem kialakításának 
jelzése, a 13 pedig a tárcsa átmé­
rője ugyancsak colban. A tárcsa 
szükséges átmérője teljesen egyér­
telmű, hiszen lehetetlen az abron­
csot más átmérőjű tárcsára felsze­
relni. De a szélesség m ár koránt­
sem ilyen egyértelmű. Az abroncson 
megadott mérettől lefelé 1/2 col, fel­
felé 1 col eltérés megengedhető, ha 
pedig az abroncson nincsen ilyen 
jelölés, 'akkor táblázatunk nyújt tá­
jékoztatást.

A nagyobb biztonság érdekében 
kifejlesztett és külföldön igen elter­
jedt tömlő nélküli abroncsok időn­
ként m ár Inálunk is kaphatók, sőt 
a Trabantokat és a Wartburgokat 
már ilyennel szállítják. Ezek az 
abroncsok azokra a keréktárcsák­
ra szerelhetők, amelyek jelzése mel­
lett a H; H2; FH; CPI; CP2; FHA, 
illetve CH szerepel. Vigyázat! Tömlő 
nélküli abroncsba tömlő szerelése, 
illetve az abroncsnak másféle tár­
csára szerelése balesetveszélyes!

Tévhit, hogy a belső megduplázza 
a biztonságot. Sőt!

A gumiabroncsokon megtalálható 
még a gyártási szám is, amely el­
sősorban új abroncs vagy új gép­
kocsi vásárlásakor fontos. Ugyanis 
az esetleg felmerülő garanciális 
igényt csak akkor fogadják el, ha 
egyezik a számlán, illetve a csekk­
füzetben és az abroncson levő szám.

Az új abroncsok többségén talál­
ható még egy piros pont is; a gyár­
ban azzal jelölik az abroncs leg­
könnyebb pontját. Szereléskor cél­
szerű a belső szelénét ehhez tenni, 
mert kiegyensúlyozáskor esetleg ke­
vesebb ólomra lesz iszükség.

Általában megéri az új köpenye­
ket új tömlőkkel összeszerelni, mi­
vel a tömlők is öregszenek és iga­
zán bosszantó, ha a nemrég felsze­
relt új köpennyel a régi tömlő hi­
bája miatt kiapunk befektet.

A gumiabroncs tájékoztat még 
ezen kívül sok minden másról is, 
de ezt már nem betűvel és számok­
kal, hanem a saját nyelvén. Ve­
gyünk most ebből egy kis leckét.

Gumiabroncs
méret

Ideális tárcsa - 
szélesség

Még megfelelő 
tárcsaszélesség

145 X  10 3.50B :4J 4 1/2J:3 1/2J
165 X 10 4 1/2J:5J 5 1/2J
165/70 X 10 4 1/2J:5J 5 1/2J

155 X 12 4J:4 1/2J 5J
175 X 12 5 1/2J 5J

165/70 X 13 4 1/2J:5J 4J:5 1/2J
175/70 X 13 5J:5 1/2J 4 1/2:J
185/70 X 13 5J:5 1/2J 6JK:4 1/2J
195/70 X 13 5 1/2J :6 JK 6  1/2JK:7.00
225/55 X  13 7.00

185/70 X 14 5JK :5 1/2JK:5J 4 1/2J:5 1/2J:6J K :6 L
195/70 X  14 5 1/2J:5 1/2JK: 

6J :6 JK
6 1/2J

205/70 X  14 6 J:6 JK:6 1/2JK 7.00

185/70 X  15 5 1/2 JK:6JK:
6 1/2J:6J

5J :5JK

195/70 X  15 5 1/2J:6J:5 1/2JK:
6JK :6 1/2JK 5J :5JK

205/70 X 15 6J:6 JK:6 1/2J:
6 1/2 JK 7L:5 1/2J :5 1/2JK

215/70 X  15 6 1/2 J :6 1/2JK 6J :6JK:7.00
215/60 X  15 6 1/2 J :6 1/2JK 7.00

Szemmel is látható
Az avatott szemlélő a gumikra 

pillantva sokat meg tud mondani 
a futómű állapotáról, valamint a r­
ról hogyan, milyen utakon vezették 
a járm űvet

A leggyakoribb hibák és követ­
kezményeik :

A kormányzott kerekeknél gyak­
ran előfordul a kerékösszetartás 
helytelen beállítása. Ennek követ­
keztében az abroncs — különösen 
valamelyik szélén — gyorsabban ko­
pik, és gyakran kialakul a 2. képen 
látható — a szemből nézve — fű­
részfogszerű rajzolat.

Az abroncs féloldalas kopását (3. 
kép) a kerékdőlés hibás beállítása 
okozhatja, és olyankor a járm ű ál­
talában egyik oldalra húz.

Az abroncsok üzemeltetésében 
előforduló leggyakoribb hiba az 
előírtnál alacsonyabb levegőnyomás, 
pedig az többszörös kár és veszély 
okozója lehet. Az alacsony nyomás 
az abroncs két szélének gyors ko­
pását okzza (4. kép), továbbá a na­
gyobb belapulás következtében erő-

Folytatás a 37. oldalon



k ém én y  m ennyezetre p u h a  b o r ítá st

Az új lakók 
titka 14.
Középről jobbra balra, a 
nikecell táblák szélessé-

Beton, vagy betontálca töp  
démbe nehéz szeget ütni, 
ezért csak egy-két szeggel 
feszítsük ki a jelölő zsinórt.

Az első dol- 
jgunk a meny-Jl 
nyezet „kikér- 

, dezése’’. A 
vasbeton ge­
rendákat el­
árulja az el­
színeződés, 

igazolja a fi­
noman m 
kalapálás.

'k helyiség közép­
vonalát jelöljük s
meg elsőként igent 
gondosan. A be-( 
grafitozott zsineg, 
odapattintva jól 
látható nyomot

thagy-

A MONOLIT A SZEGNEK SEM ENGED

A kisebb tábla jobb, mert 
könnyebb kezelni, illeszteni,

Ha egyből öntött beton a plafon 
a jelölő szeget csak az oldalfal­
ba, a mennyezethez közeire üt­
hetjük. __

Célszerű a táblák helyét ke 
resztirányú vonalázással is ki 
tűzni.

A PLAFON MINDIG SZEM ELŐTT LESZ

A peremre jutó darabokat 
a „helyszínen” illesztve mé­
retezzük . . .

. . .  de mindig aszta 
Ion vágjuk méretre.

. . .  ezért igen pontosan vág­
junk és a táblákat próbáljuk 
is a helyükre.

Csak így, pontos il' 
lesztgetéssel lesz sze

^net gyönyörködtető.



A mennyezet „kazettázása" nemcsak hőszigetelő, energiát kímé­
lő, hanem mutatós „egyéni" megoldás is. Emellett alkalmas a pla­
fon hibáinak végérvényes eltüntetésére is. De plafonja válogatja 
melyikre milyen borítás a legcélszerűbb.

Az E zerm este r 
te rv ra jzso roza ta  

156.
SZEG HELYETT RAGASZTÓVAL

7  Az ugyancsak bőven be­
kent mennyezet kijelölt 
helyére illesszük az oda 
szabott táblát.

—  - — -

A táblák fonákját bőven be 
kell ragasztózni. Jól köt 
például a DISZPERGUM is.

EGYSZERŰBB, HA FA A FÖDÉM

DfSZKAZETTA GÉRBE VÁGVA

M odellsólyán 
a  Kruzenstern

I ,apunk  következő o ld a lán  a  v ito rlá s­
hajó k  u to lsó  m o h ikán ja i k ö z ü l a  K ruzen­
ste rn , nég.yárbocos bark  t e r v r a jz á t  közöl­
jü k  szo v je t lap tá rsu n k , a  „M odelliszt 
K o n sz tru k to r” nyom án. A h a jó  tö r té n e té t 
színes p o sz te rü n k ö n  ism e r te t jü k , a  m odell 
e lkész ítéséhez  pedig it t  a d u n k  néhány 
tan ácso t.

E lőször is  a z t döntsük el. h o g y  m ilyen 
lép tékben  k ív án ju k  m o d e llü n k e t m egépí­
teni. A r a jz o k a t  fig y e lem b e  v év e  1:200. 
vagy 1:250 k icsiny ítési a r á n y t  a já n lju n k . 
A te rv ra jz ró l célszerű r e p ro íe lv é te l t  ké­
sz íten i. így a negatívról m in d e n  a lk a t­
rész t a  kellő  m ére tre  n a g y í th a tu n k ,  am i­
vel je le n tő se n  m eg k ö n n y íth e ti ü k  m u n k á n ­
kat. A k inék  fo tózásra  n in cs le h e tő sé g e , a? 
csak  h o sszad a lm as szám olg artás u tá n  h a ­
tá ro z h a tja  m eg az a lk a tré sz e k  m é re te it  
Ez so k k a l fárasz tó b b  m u n k a , m in t  a fotó- 
tech n ik a ilag  kellő  m ére tre  n a g y í to t t  te rv ­
ra jz  e lkész ítése , viszont a m é re te k  k iszá­
m ításához n ag y  segítség egy  z seb sz á m o ló ­
gép.

Még k é t  d o lgo t kell e ld ö n te n ü n k . Még­
pedig, h o g y  v íz vonal-, vagy te l je s  m odem  
k ív á n u n k -e  építen i, s az t m a jd  te ljesen  
k ibon to tt, ille tve  részben  v a g y  teljesen  
bevont v ito rlá k k a l lá tju k  é l.

A v ízv o n a l m odell a k ezd ő  m odellezők 
részé re  e lőnyös, hiszen a  h a jó te s t  vízbe 
m erü lő  részév e l nem  kell b a jló d n i.  Az 
ilyen h a jó te s te k e t vastag ab b  fenyődesz- 
kábóL is k iv á g h a tju k , s  ném i ig a z ítá s  után 
m ár fe s th e tő k . A teljes h a jó te s t  k ia la k ítá ­
sához n a g y o b b  fatöm b sz ü k sé g e s , de e 
c é lra  m eg fe lé l több e g y m á sra  rag asz to tt 
d eszk a  is.

Az é p ítő só ja  egy deszka, a m e ly re  ra j­
zoljuk  fel a  bordáik helyét. A  ik inagyolt 
h a jó te s te t fedélzetével le fo rd ítv a  k é t  fa­
c sa v a rra l e rő s ítsü k  a só já ra , m a jd  fo ly­
tassu k  a  te s t  á lak ra  fo rm á lá sá t. A m un­
k á t g y a k ra n  ellenőrizzük a b o rd a m e tsz e t 
a lap ján  k iv á g o tt negatív  sa b lo n o k k a l.  A 
gondosain1 k ia la k íto tt  ha jó tes t v íz v o n a l a la t­
ti részé t m in ium  vörösre, a vízvona.1 fe le t­
t i t  pedig — a ra jz  szerin t — fe k e te - fe h é r  
sz ín ű re  fe ssü k  be. A fe d é lz e t  n a tú r  fa 
sz ín ű .

A te lje se n  kész  h a jó te s te t a tovább i 
m u n k ák  elvégzéséhez e rő s ítsü k  10 m m -es 
d e s /k a  ta lp ra  vagy  hajó b ö lc ső b e . Így  a 
fe lé p ítm é n y e k e t és a fedélze ti tá rg y a k a t 
k ö n n y eb b en  a h e ly ü k re  r a g a s z th a tju k . A 
fe lép ítm é n y ek  sz íne fehér, a te tő k é  pedig 
szü rke .

K övetkező Lépésben az á rb o c o k a t  és a 
k e re sz tru d a k a t készítsük  e lr m in d  a né­
gyet sz e re ljü k  össze. A fe h é r re  fe s te t t  á r ­
bo co k a t és a k e re sz tru d a k a t ö sszesze re l-  
ten e rő s ítsü k  a ha jó tes t fé sz k e ib e . N e fe­
ledkezzünk  m eg az á rb o c ru d ak  d ő lésszögé- 
rő ’ m e rt azok  nem  függ ő leg esek , h an em  
n éh án y  fo k k a l a  ta t felé d ő ln e k . A r u ­
d a k a t az á llókö te lek  fe le rő s íté sé v e l rö g ­
zítsük  vég leg . Ilyenkor m ég v a n  leh e tő ­
ség v o n a lb a  á llítási m a n ő v e rre  is .

Az á rb o c o k  k im erev ítése u tá n  a  fu tó ­
k ö té lze te t vegyük; só ira . A k ö té lze th ez  
kü lö n fé le  vastag ság ú  fekete c é r n á t ,  fona­
la t h a sz n á lju n k , s m inden s z á la t  m é g  fel- 
kö tözés ellőtt töb b szö r h ú z z u n k  á t  eg y  da­
ra b  m éhv iaszon . A viasz m e re v í t i  a fo­
n a la t és eg y b en  m eggátolja a l e k ö tö t t  cso­
m ók k ib o m lá sá t is. Végül a  v ito r lá k a t  
is kö tözzük  fe l a k e re sz tru d a k ra . A v ito r­

lák  an y a g a  v ék o n y  vászon, e s e tle g  .kimo­
so tt  vész ampa usz  — és n e  p a p í r ,  vagy 
m űan y ag  — legyen , m ert ez u tó b b i  a n y a ­
gokból k é s z ü lt v ito rlák  m ég a  leg szeb b en  
e lk ész íte tt m o d e llt is e lc sú fítjá k .
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A Knizenstern 
négyárbocos bark

Az E zerm ester te rv ra jzso ro za ta
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__________ erosztó és lakásdísz is___

a poszter paraván
Egyszerű kialakítású és köny- 
nyen elkészíthető válaszfal a 
paraván. Nálunk kevéssé ter­

jedt el, pedig praktikus, sokoldalúan 
használható lakberendezési tárgy. 
Különösen ott, ahol csak kevés 
helyiségbe kényszerülnek a család 
tagjai. A paravánnal leválasztható 
például a munkaasztal vagy a ta­
nulósarok, de a szobában alvó kis­
gyermek ágyát is „árnyékolhatja”. 
Főként olyan helyiségben érdemes 
elhelyezni, ahol fekhelyek vannak 
és társalgó sarok is van.

Vendégfogadáskor az ülőgarnitúra 
mögé helyezett paraván hangulatos 
zugot képez a szobában, s ez a 
mozgatható „válaszfal” a légteret 
sem csökkenti. Űjszerű és különö­
sen jól mutat a paraván, ha posz­
terrel díszítjük.

A lapokból álló, csuklóspántok se­
gítségével többféle helyzetbe állít­
ható paraván egyik oldalán pl. 
hangulatos tájkép lehet. A másik 
felületét tetszőleges módon haszno­
síthatjuk. Ha pl. munkaasztalt ke­
rítünk el vele, táblázatokat, rajzo­
kat stb. erősíthetünk rá. Ha kis­
gyermek játszó-alvó sarkát takarja, 
mesefigurákkal, plakátokkal borít­
hatjuk.

Négy-öt elemből
A paraván lapjait a leporello-ké- 

peskönyvekhez hasonlóan mozgat­
hatjuk; egymáshoz képest tetszőle­
ges szögbe állíthatjuk. Általában 
négy vagy öt elemből áll a térosz­
tó, méretét a meglevő hely vagy a 
poszter mérete határozza meg. Túl 
magasat ne készítsünk, az könnyen 
borul. Színes képünkön öt részből 
állót mutatunk be. A rajzon egy 
elem mérete, a váz kialakítása és 
a paraván-lap keresztmetszete lát­
ható. Poszter-paravánunk érdekessé­
ge a felső szél íves kialakítása. A 
„szendvics-szerű” felépítés követ­
keztében a paraván könnyű, a la­
pok teljes vastagsága 18 mm.

Elsőként a következő anyagokat 
szerezzük be: 10 db 167 cm hosszú, 
4 X 1 cm keresztmetszetű, valamint 
15 db 3 2 X 4 X 1  cm-es lécet; 5 db 
3 2 X 1 0 X 1  cm-es deszkát; 10 db 
170 X 40 X 0,4 cm-es farostlemezt. 
Az öt lap összeszereléséhez 4 pár 
csuklóspántra lesz szükségünk. A 
farostlemez és a lécek darabolásá­
hoz kézifűrészt vagy barkácsgépre 
szerelt tárcsafűrészt, az íves szél 
kialakításához lyukfűrészt alkalmaz­
zunk. A farostlemez borítás lécekre 
erősítéséhez ragasztót és apró sze­
geket (ha van, kárpitos tűzőgépet) 
használjunk.

Merevített keret
A paraván vázát alkotó léceknek 

minden elemen azonos méretűek­
nek és azonos helyzetűeknek kell 
lenniük. Előbb a 10 db hosszanti, 
függőleges keretlécet (1) vágjuk mé­
retre. A lécek (általában 2 m-es) 
hosszából leeső maradékból dara­
bolhatjuk le a 32 cm-es keresztirá­
nyú merevítőket (2). A 10 cm széles 
deszkából a felső íves perem (3) 
elkészítéséhez 5 db, ugyancsak 32 
cm hosszú szükséges. Vágjuk méret­
re a 10 db farostlemez táblát (4) 
Ts. Az egyforma alkatrészeket he­
lyezzük egymásra és ellenőrizzük 
méretüket.

Az összeállítás első lépéseként 
fektessünk egy farostlemezt sík fe­
lületre (asztalra, padlóra). Két szé­
lére ragasszuk fel a függőleges ke­
retléceket, majd azok közé a há­
rom keresztirányú merevítőt, illet­
ve az íves perem deszkadarabját.

Ha a farostlemezt és a keretet 
összeragasztottuk, a léceket borít­
suk be a másik farostlemez táblá­
val (A). A borítást ragasztáson kí­
vül apró szegekkel, illetve tűző­
géppel is rögzítsük. Az öt paraván­
panelt egymásra fektetve préseljük 
és hagyjuk száradni.

Ezután mindegyik lapon rajzol­
juk meg a lekerekítést. A kör kö­
zéppontja a lap középvonalán le­

gyen, a lekerekítés sugara 25 cm 
Az előrajzolt ívet lyukfűrésszel (ka- 
nyarítófűrésszel) vágjuk ki, majd 
csiszolóvászonnal munkáljuk telje­
sen simára.

A csuklóspánt szárainak véssünk 
mélyedést a keretlécek élébe úgy, 
hogy a felszerelt pánt szára majd 
egy síkban legyen a léc élével. 
Facsavarokkal erősítsünk minden 
paravánlap közé két-két csuklós­
pántot, amelyeket úgy csavarozzunk 
fel, hogy az egyik lap-pár két pánt­
ja előre, a szomszédosak hátrafelé 
nyíljanak szét.

Poszter-borítás
Az Összeszerelt paravánt fektes­

sük a padlóra, majd terítsük rá a 
poszter csíkjait (B). Jelöljük be a 
poszter levágásra kerülő részeit. 
Ekkor még nem kell pontos méret­
re vágni a képet, csak felragasztás 
után.

Tapétaragasztóval kenjük be a 
poszter hátoldalát és a farostrtáb- 
lák felületét. Akkora részre hordjuk 
fel a ragasztót, amekkorát az első 
posztercsík majd takar. A követ­
kező képrészletet gondosan illesztve 
ragasszuk fel. (Poszterek felragasz­
tásáról, illesztéséről, méretre vágá­
sáról az EM 1980/8. és 1981/12. szá­
mában írtunk részletesen.)

A paraván beborítása után egy 
napig hagyjuk száradni a ragasztót. 
Ez idő alatt lehetőleg ne mozgas­
suk a leterített paravánt. Ha a posz­
ter kisimult, a ragasztó megszáradt, 
éles késsel vagy pengés tapétavágó­
val vágjuk körbe. A felesleges szé­
leket — pontosan a farostlemez 
alakját követve — egyenes vonal­
ban vágjuk le. A méretre vágott 
képet finom csiszolópapírral (a posz­
ter és a léc pereme alkotta élt ép­
pen csak végigsimítva) körben dör­
zsöljük át.

Utoljára az egyes táblákat Össze­
fogó (a csuklóspántokat is takaró) 
posztert vágjuk el (C). Az egyenes 
vonalú vágás következtében a pa­
raván szétnyílik, darabjait tetszés 
szerint mozgathatjuk. Az egyes la­
pok valamennyi élét csiszoljuk meg, 
fessük be (D), vagy borítsuk élfó­
liával, esetleg fautánzatú tapétacsl- 
kokkal. Ne feledkezzünk meg áz 
alul „kinyúló” léctáblák befestésé- 
ről sem. A poszter „túloldalát” ta­
pétával, textíliával, esetleg plaká­
tokkal, kisebb méretű plakát-posz­
terekkel díszíthetjük.

Ezután m ár helyére is állíthatjuk 
a paravánt. Amikor nincs rá szük­
ség, összehajtva a 10 cm vastag, 40 
cm széles „csomagot” szekrény ol­
dalához támasztva tárolhatjuk vagy 
valamelyik sarokba állíthatjuk.

— t
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Úszó akadémia
Századunk elejére már eldőlt a ver­

seny a szél- és az erőgép hajtotta ha­
jók között, az utóbbiak javára. Ennek 
ellenére a két világháború között sok 
száz vitorlás teherhajó szelte még az 
óceánokat. Sőt épültek még újak is, 
amelyek elsősorban nemromló tömeg­
árut és iparcikkeket szállítottak. Leg­
gazdaságosabbnak a 3000 BRT körüli, 
három-négy árbocos, barkvitorlázatú 
hajók bizonyultak. Ilyenek alkották a 
németek hires „P'Mlottáját (a flotta 
minden hajójának P- betűvel kezdődött 
a neve pl. Passat, Pamir stb.)

A „P"-flotta egyik, utolsóként épült 
hajója a „Padua” volt. A 3545 BRT-s 
négyárbocos bark 1926-ban a weser-

mündei J. C. Tecklenborg hajógyárban 
készült, acéllemezekből. Az acélárbo­
cokkal felszerelt, 5725 t vízkiszoritású 
hajó teljes hossza 114,5 m, szélessége
14,0 m volt. A teherszállításon kívül kez­
dettől részt vett a tengerészképzésben 
is, állandó legénységén kivül 40 kadé­
tot vitt magával távoli útjaira. A P”- 
flotta többi egységéhez hasonlóan a 
„Padua” is eleinte chilei salétromot, 
később pedig ausztráliai gabonát szál­
lított Európába. Útjait szokatlanul gyor­
san, szinte menetrendszerű pontosság­
gal tette meg, bár ekkor még nem volt 
ellátva segédmotorral. Például 1933- 
ban a Hamburg-Port Lincoln (Ausztrá­
lia) távon 67 napos rekordteljesitményt 
ért el.

A II. világháború vége Flensburgban 
érte a hajót, s azt 1946 januárjában, 
Swinoujscie-ben vették át a szovjet 
hatóságok a háborús jóvátétel része­
ként. Szovjet lobogó alatt neve meg­
változott; J. R. Kruzenstern orosz kuta­
tóról és tengerészről nevezték el. Je­
lenleg a moszkvai Halászati Miniszté­
rium iskolahajója. A 3631,6 nv vitorla- 
felületű hajót két segédmotorral, vala­
mint korszerű navigációs eszközökkel 
látták el. Évente (márciustól novembe­
rig) általában három utat tesz meg, fe­
délzetén a 68 fős állandó legénységen 
kivül 202 kadét teljesít szolgálatot. A 
hajó rendszeresen részt vesz az iskola­
hajók kétévenkénti, nemzetközi verse­
nyén.

A hajó tervrajzát, laptársunk a „Mo- 
delliszt Konsztruktor” 1978/11. száma 
alapján közöljük. A modell megépítését 
csak gyakorlott modellezőknek ajánljuk. 
A tervrajz fotóeljárással könnyen a kí­

vánt léptékre nagyítható. Felhívjuk a fi­
gyelmet, hogy a hajó teste nem fapa- 
lánkozással, hanem szegecselt acélle- 
mezboritással készült, a kötélzethez pe­
dig túlnyomórészt acélsodronyokat és 
vasláncokat használtak. Fából csak a 
fedélzetek készültek. (A modell tervraj­
za e számunk 16-17-18. oldalán talál­
ható.)

A modellt megépíteni szándékozók­
nak javasoljuk, hogy tanulmányozzák 
dr. Marjai Imre: Hajómodellezés c. 
könyvét, valamint lapunk régebbi szá­
maiban megjelent, hajómodellezéssel 
kapcsolatos cikkeket. (1970/11. Viking 
hajó; 1972/2. Extra makettek; 1972/8. 
Cutty Shark klipper; 1980/2. Makett öl­
töztetés). Akinek a fentieknél bővebb 
információkra van szüksége, vegye fel 
a kapcsolatot a TIT Stúdió Hajózástör­
téneti és Modellező Klubjával (Bp. XI., 
Bocskai u. 37. Tel.: 667-622).

> J
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I Következő összeállításunkban 
különböző, más-más célra 
használható kisbútorokat mu­

tatunk be. Ha építőelemeik nem is 
azonosak, hasonlóak, mert vala­
mennyit rudak, csövek tartják, me­
revítik. Az egyik megoldásnál fő­
szerszám a faeszterga, mely a leg­
több barkács alapgéppel (pl. az 
EVIG-gel is) működtethető. Az alap­
anyag tömör keményfa rúd. A má­
sik egy érdekes technológiára épül, 
tartórészei pvc csövekből készülnek, 
melyeket a cső belsején átdugott 
menetes acélrúddal szilárdítunk.

Hordozható csigalépcső
Kezdjük a hagyományos bútor­

anyaggal, a fával. A 2-es; 3-as és 
4-es színes képeinken látható ne-

gyedköríves csigalépcsőt könyvszek­
rények, könyvespolcok elé szán­
tuk, a hagyományos létra helyett. 
Majdnem 60 cm magas legfelső lép­
csőfoka általában — a mai lakások 
belmagasságát figyelembe véve — 
elegendő a legmagasabbra helyezett 
könyv eléréséhez is. Megfelelő m i­
nőségben elkészítve a nappali (ol­
vasó) szoba dísze lehet. Ugyanak­
kor szükség esetén egyéb, létrát 
igénylő háztartási munkákhoz (ab­
lakmosás, portörlés stb.) is hasz­
nálhatjuk.

A csigalépcső középső fő tartóját 
négy különálló (esetleg a hosszabb 
két részből összeerősített) (8/N, O, 
P), 05  cm-es keményfa rúdból ké­
szítsük el. Méretei a 7. ábráról ol­
vashatók le. A felső négy darab a 
lépcső legszembetűnőbb része, ezért 
felületüket csiszoljuk simára, és 
esztergáljunk rájuk díszítő hornyo-



Kis bútorok___
csőből -  rúdból
kát. A lábakat (J) és a lépcsők 
tartóoszlopait (K, L, M) 3,5 cm 
átmérőjű keményfa rúdból vágjuk 
le. Végeikbe süllyesszünk 010X40 
mm-es köldökcsapokat.

Csigalépcsőnk összesen négy lép­
csőfokból áll. Az alsó három (8/A, 
B) egyforma; azokat 3 cm vastag, 
48X23 cm-es nyersméretű deszkából 
vágjuk ki. Az ívelt részekhez kézi 
kamyarítófűrészit vagy dekopír- 
fűrészgépet használjunk. A legfelső 
lépcsőfokot (8/C) valamivel keske­

nyebbre (18,5 cm) vágjuk. A lép­
csőfokokat összefogó keret darabjait
2,5 cm vastag deszkából fűrészel­
jük ki. A két, 46,5X4,5 cm-es da­
rabbal (8/D) nem lesz sok dolgunk, 
az ívelt részeket viszont egy-egy 
nagyobb deszkából, dekopírfű- 
résszel kell kivágnunk. A 8/E 
idomhoz 66X17 cm-es, a 8/F-toez 
22,5X5,5, a 8/G-hez 36X7,5, a 8/H- 
hoz 17,5X5,5 cm nyers méretű da­
rabot használjunk. Az alsó zárt ke­
retet kis faékkel (8/R) merevítsük 
ki.

A csigalépcső elemeit enyvezzük 
össze, még egyszer az egészet ala­
posan csiszoljuk le, majd a felülete­
ket kenjük le háromszor parketta- 
lakkal (Gemini, Vilupál stb.).

Kis bútordarabunkat virágtartó­
ként is használhatjuk, a felület ke­
zelése ilyenkor eltérhet a lakkozás­
tól. A 2. színes képünkön látható 
virágállványt kis mennyiségű, hő­
álló ezüsttel kevert zománcfesték­
kel kentük le. A festékek megfelelő 
arányát kísérletezéssel állapítsuk 
meg.

„Karót nyelt" pvc-cső
A következő összeállításban a 

tartólábak megoldása a közös. A 
láb 50 mm átmérőjű kemény pvc 
cső, a benne levő feszítőcsavar pe­
dig M8-as menettel ellátott acélrúd 
(méteres darabokban csavarszaküz- 
letekben kapható). A feszítőanyás 
zárókupakokat magunknak kell el­
készítenünk.

A csöveket fémfűrésszel vágjuk 
pontosan méretre, majd a vágási 
vonalat csiszoljuk le. (A vágási vo­
nal a cső tengelyére pontosan me­
rőleges legyen, különben a lábak 
ferdén állnának.) A menetes orsóra 
— a szükséges hossz lefűrészelése 
előtt — hajtsunk egy anyát, mert 
vágáskor a menet megsérülhet. A 
csövek zárókupakját keményfából 
esztergáljuk ki.

Az alapidomként használt fél és 
egész fagömbökbe készítsünk egy 
sugárirányú furatot, majd abba 
enyvezzünk egy 010 mm-es faru- 
dat. A farúdnál — mint tengely­
nél — fogva rögzítsük a gömböket 
az állványos fúrógép tokmányába, 
és esztergakéssel (6), vagy ha az 
nincs, akkor faráspoílyal alakítsuk

Folytatás a 37. oldalon

300

27
450



ME T AL L OGL OB US

Fémipari és Termelőeszköz 
■ Kereskedelmi Vállalat 

F é m  é s  M ű a n y a g  
S z a k ü z le te

Budapest XIII., Pozsonyi ú t  25. 
Telefon: 127-688,123-071

A METALLOGLOBUS
teljes áruválasztékával várja 

az érdeklődőket és a magánvásárlókat.
Vevőszolgálat:

Budapest XIII., Dózsa György út 57. 
Telefon: 401 -321

2/24



h á ro r ifé le  s z írb e n , ö tfé le  m a g a ssá g i 
g y á itja  a B a la ssag y arm a ti Férni aari 
K apliató <iz ALUKÉR b u la p e it i  üzletei 
VII., M ajakovszkij u. I ff  .
V ili., Jó z se f  k r t  5í:.

valam int a  vidék köziis boltokban: 
D ebiecen, Ceglédi u t  11 

IG y ő K á lv á r ia ]u . 3 Í .

m é re tb e n
Vállalat.

Ä L U K

TÜZELÉSTECHNIKAI BOLT
BR I.,KRISZTINA KRT 75. T* 358 343

szivattyúk
tüzeléstechnikai

alkatrészek
t iszt ít óvegyszerek

termosztátok
olajkályha

alkatrészek
célszerszámok

automatikus blokk 
olaj- és gázégők

V i l i

2/25



Nemzetközi
ötletparádé

r ------------------------------- \

A pillaaatszorító nehezebben 
lazul fel és menetes karja sem 
csúszik le, ha a szára sima hát­
oldalát érdesre reszeljük. Igaz, 
így a le-fel mozgatáshoz a kart 
-  némi gyakorlattal -  a siár bel­
ső éléhez kell szorítani (hogy a 
recés nátsó élen ne akadozzék).1_ _ _ _ _ _ )

f  ->\
Mennyezetburkoló táblák fel­

erősítésekor ideiglenes tómként 
a fejesvonalzó (ha nincs, úgy fel­
szegeit T alakú fejjel ellátott léc) 
hatásosabb tóm, mint a hegyes 
végű, fejetlen seprűnyél. A fejé­
vel felfelé tartott partvis pedig 
még a fejesvonalzónál is jobb.

Az eldugult mosdó átfutásá­
hoz tartós nyomást állíthatunk 
elő egy gumimatracpumpával. 
Fontos, hogy a szifonhoz veze­
tett gumicső melletti és a csap­
kifolyó alatti túlfolyónyílást gon­
dosan „légzárjuk" (pl. nedves 
ronggyai). Különben a bepum­
pált levegő azokon át megszö­
kik.

V_________________

öreg nyugágykeretböl, vékony 
iécű ágykeretből (gyermekeknek 
hintalótalpból is), meg kevés 
nyugágyvászonból egyszerű „tá­
masztott fotelt" készíthetünk.

A földre kerülő lécvégekre húz­
zunk gumicső darabot. Esetleg az 
alsó végeket hegyezzük ki, s azo­
kat kissé a földbe nyomva nem 
csúszik el a „fotel”.

Régi vagy alul sérült lóbú zsá­
molyból -  rossz magyar szóval 
hokedliból -  meg egy háttám­
lás székből ügyes vetítöasztolt 
áilithatunk össze. Csupán a ho­
kedli rossz lábait kell „hor- 
nyosro” fűrészelni, a kívánt ma­
gasságban.
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A kalapácsfej lerepülése élet­
veszélyes lehet. Ha a szokásos 
ékes rögzítés már nem biztonsá­
gos, a szárba, egy előrefúrt lyuk­
ba hajtott fétgömbfejű facsavar 
és egy nagyméretű lapos alótél 
még jól rögzítheti a kalapácsot.

Az alátét külső átmérője (D) a 
fej szélességével (S), a csavarát- 
mérö (d) a O nyolcadával, a csa­
varhossz (L) a fejmagasság (V) 
2,5-szörösével legyen kb. azonos.



F urnér-k lin ika
A mindennapi életben furnérnak, 

funémak vagy furnirnak nevezik a 
rétegelt lemezeket is. Holott a fur­
nér tulajdonképpen igen vékony, 
homogén, egyrétegű nemesfa-lemez. 
Leginkább az olcsóbb, csúnyább fá­
ból készült bútorok, bútorlapok fel­
ső, díszes borítórétegeként volt 
használatos. Ma már mindinkább 
helyettesítik a bútorlapok, a mű­
anyag borítóréteg, az öntött lakk, 
nemesebb bútorokon pedig a tömör, 
nem borított keményfa tábla.

De a régebbi, öregedő bútoraink 
jó része még furnér borítású. S 
épp a koruk az oka, hogy felületük 
igen sérülékeny. Ha víz vagy hő éri 
felhólyagosodik, éles eszközök fel­
karcolják, feltépik, gondatlanul raj­
ta hagyott cigaretta kiégeti.

A felhólyagzott furnérréteget ned­
vesítsük be, majd a hólyagot szál­
irányban késsel vágjuk fel (1).

A kés pengéjével annyira emel­
jük fel előbb a vágás egyik, majd

másik oldalán a furnért, hogy a 
keletkező résbe — például nagyobb 
injekciós tűn át — folyékony, ha­
tásos ragasztót préselhessünk (2).

Ezután erőteljesen nyomjuk he­
lyére a felpuposodott lemezt, töröl­
jük le a „seb” mentén kitüremke- 
dett ragasztót, és helyezzünk rá 
puha súlyt, míg a ragasztó megszá­
rad.

Bonyolultabb a javítás, ha a felü­
letet egy részét ki akarjuk cserélni. 
Először is egy hasonló színű, ere­
zetű és vastagságú furnérdarabot 
kell szereznünk.

Első műveletként a seb alját az 
alapfáig takarítsuk tisztára, hogy 
megállapíthassuk: milyen vastag is 
a furnérréteg.

Ezután fektessünk a seb fölé egy 
annál jóval nagyobb új furnérda­
rabot, és azt jól leszorítva, a seb 
pereméhez ne tú l közel vezetett 
egyenes vágásokkal úgy vágjuk kö­
rül, hogy az igen éles penge az 
alul levő régi furnérból is vágja ki 
ezt a formát (3).

Az így összevágott seb+fo lt pon­
tosan illeszkedik majd. Vigyázat! 
A vonalakat csak a találkozási 
csúcspontokig vágjuk, az ép alapba 
ne vágjunk bele.

A seb teljes kitisztítása után azt 
is, és a folt fonákját is, jól ragasz- 
tózzufc be, és úgy illesszük helyére 
a foltot.

A száradásig szilárdan rászorítás- 
hoz — ha alul is a bútorhoz férünk
— célszerű két lécből és 2—2 db 
szárnyasanyás kapupántcsavarból 
„prést” készíteni (4).

A felső présléc alá a sebre he­
lyezzünk egy — azt bőven befedő
— viaszos csomagolópapírt Tami­
lyenbe gépalkatrészeket csomagol­
nak), arra meg egy alul sima, a 
sebet bőven takaró deszkadarabot 
„nyomóbélyegnek”.

Ez a prés biztonságosan és 
egyenletesen nyomja a foltot a seb- 
ie, s a viaszospapír biztosan nem 
ragad a furnérra.

Az EM bemutatja

a vfzemelő kost
Ügy tartják, hogy ez az érdekes „perpetuum mobile” a 

léggömböt is feltaláló Montgolfler-testvérek 1796-ból 
való találmánya.

Lényege, hogy egy számottevő esésű természetes vízfo­
lyás energiáját úgy hasznosítja vízemelésre, hogy segítsé­
gével a víz a szerkezetbe folyásánál nagyobb magasság­
ra emelhető.

A harmincas években a Csepel-szigeti bolgárkertészek 
sok ilyet használtak, és a „kosok” csattogásától hangos 
volt a folyó Duna (tehát nem a Soroksári-ág) partja.

Energiaínséges időszakunkban több olvasónk is kérte 
tőlünk vízemelő kos tervrajzát, leírását. Sajnos, részlet­
rajzokkal még nem rendelkezünk, viszont közreadunk 
egy, a kos működését magyarázó vázlatot.

A — mondjuk — patakból befolyó víz megtölti a tar­
tályt, és az 1. számú zárt, egyirányú súlyszelep alatt a 
csőben továbbfolyik a 2. zárt szelepig. A csőben foko­
zatosan emelkedő víz megemeli az 1. szelepet, és alatta 
beáramlik a légüstbe. Ha a vízcsap zárva van, a tovább 
emelkedő víz a légüst felső részében maga előtt össze­
sűríti a levegőt. Így a rendszerben a nyomás úgy meg­
nő, hogy a 2. szelepet megemeli.

A hirtelen szabaddá váló kifolyónyíláson át távozó víz 
nyomása hirtelen lecsökken, mire az 1. szelep (nagy 
csattanással) lezár, s a légüstben levő vizet már nem 
engedi visszafolyni.

A nyomáscsökkenés hatására a 2. szelep is visszaül 
zárt helyzetébe, nagy csattanással.

Mivel a tartályból ismét folyhat víz a rendszerbe, újra 
kinyílik az 1. szelep, emelkedhet víz a légüstbe, a nö­
vekvő nyomás ismét nyitja a 2. szelepet, s a folyamat 
addig ismétlődik, amíg a légüstben — s vele a rendszer­
ben — a nyomás akkora nem lesz, hogy képes visszatar­
tani a patak beáramló vizét.

Ha a vízcsapot most megnyitják, a légüstben a sűrített 
levegő a magasabban levő csapon át maga előtt nyomja 
ki a vizet.

A rendszer a be-, ill. kifolyó vizszint közötti — fel­
tétlenül szükséges — szintkülönbségen, a levegő össze- 
nyomhatóságán és a víz összenyomhatatlanságán, végül a 
szelepek-súlyok pontos összehangolásán alapszik.

Elkészítése bonyolultabb, mint a szerkezet működési 
elve. Ezért azt tanácsoljuk, hogy az ilyet felállítani kí­
vánók előbb kis modellen ismerkedjenek a tennivalók­
kal.

Megemlítjük még, hogy az NSZK-beli „hobby” folyó­
irat nemrég mutatott be egy Affaltertalban 1931 óta mű­
ködőt. A patak nyomómagassága (esése) 10 m, és a kb. 
kuka-nagyságú légüsttel ellátott vízemelő kos naponta 
50 000 liter vizet szállít.



eldobni a 
stabil sk. ba

Elektromos háztartási és ker­
ti gépeinket a fizikai elhasz­
nálódáson túl az „erkölcsi 

kopás” is veszélyezteti, üzemképes, 
még jól működő gépünk helyett 
gyakran csak azért veszünk újat, 
mert az mutatósabb, modernebb. A 
kiszuperált gép sorsa azután a leg­
közelebbi lomtalanítás során több­
nyire megpecsételődik: szemétre ke­
rül. Pedig kár eldobni ezeket a ki­
öregedett masinákat, mert alkatré­
szeiket barkácsolás közben sokfé­
leképpen hasznosíthatjuk. Különö­
sen áll ez a meghajtómotorra.

Olasz laptársunk cikke nyomán, 
most egy többcélú, stabil fameg- 
munkáló-csiszoló barkácsgépet mu­
tatunk be (címkép), amelynek „lel­
ke” egy kiszolgált masinából kike­
rült motor. Az ismertetést gondo­
latébresztőnek szántuk, hiszen a 
minden részletre kiterjedő konkrét 
méretezés lehetőségét az elmúlt 
évtizedek során forgalomba került 
háztartási gépek — s így természe­
tesen motorjaik — sokfélesége 
szinte lehetetlenné teszi.

minthogy a fúrófejet, ill. a hajtó­
hengert levehetőre készítjük. „Átál­
láskor” azután a motort 180 fokkal 
átfordítjuk, majd rögzítés lután a 
tengedycsonkra felerősítjük az ép­
pen szükséges eszközt.

A fúrótokmány tengelyre erősí­
téséhez közdarabot kell esztergál­

nunk. Ennek egyik vége a tok- 
mányhoz (annak kialakítása szerint 
kúppal vagy menettel), a másik pe­
dig egy zsákfurattal a motortengely 
végéhez illeszkedik. A közdarabol 
egy, a tengelyre merőleges hernyó­
csavar rögzíti a tengelycsonkon. A 
közdarabot igyekezzünk minél rö- 
videbbre készíteni, s nagyon ügyel­
jünk az illeszkedő részek egytenge- 
lyűségére is.

Hengerek és gépágyazat

A szalagcsiszoló meghajtó- és fe­
szítőhengerét 0  50—60 mm-es, kb. 
80 mm hosszú fémcső darabokból 
készíthetjük. A hajtóhenger ten­
gelyre erősítéséhez keressünk egy, a 
tengelycsonkra illeszkedő, másra 
már nem alkalmas szijtárcsát, s azt 
préseljük, szorítsuk a csődarabba 
(1. kép). Természetesen azért a hen­
gert is biztosítani kell lecsúszás 
ellen, például egy, a tengelyre me­
rőleges hernyócsavarral. A feszítő­
henger palástját golyóscsapágyazva 
szereljük a palásthossznál mintegy 
30—35 mm-rel hosszabb, két végén

Fúrótokmány közdarabbal

Az eddig leírtakból Is kitűnik, 
hogy barkácsgépünk meghatározó 
eleme az elektromotor. Megfelel cé­
lunkra minden, legalább 180—200 
W, vagy annál valamivel nagyobb 
tengely-(leadott) teljesítményű, 
1400—1500/perc fordulatú, s szinte 
bármilyen kialakítású (talpas, pe­
remes stb.) motor.

Az eredeti megoldásban a motor 
két tengelycsonkos. Ennek előnye, 
hogy a szalagcsiszoló meghajtóhen­
gere és a tokmány stabilan állandó 
jeliegűre szerelhető fel a tengely­
csonkokra. Sajnos azonban a leg­
több motor nem ilyen kialakítású, 
így nem marad más lehetőség,
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z öreg motort, mert 
rkácsgépet hajthat!

menetes tengelyre. Az elkészült 
hengerek palástjára ragasszunk vé­
kony gumi vagy műbőr lapot.

A villát 4 X 20 mm-es abroncs­
acélból, a rudakat pedig 0  8, ill. 
0  12 mm-es koracélból készítsük. 
Az alkatrészeket hegesztéssel erősít­
sük össze (2. kép).

Gépünk ágyazata egy 25 X 50 X  2 
mm-es négyszögszelvényű csodara­
bokból összeállított, merevített ke­
ret (A ábra). E kerethez hegesztjük 
azután a motortartókat (a), ame­
lyek a motor kialakításától függően 
változhatnak, például talpas mo­
tornál a négy felerősítő furattal el­
látott vízszintes lemezdarab. A ke­
retre kerülnek még a tárgyasztal, 
valamint a feszítővilla tartói is (b). 
Az alkatrészek helyét a végleges 
rögzítés előtt pontosan határozzuk 
meg, azaz a csatlakozó darabok se­
gítségével gondosan „sakkozzuk ki”.

E művelethez a szalagfeszítőt is ál­
lítsuk össze (B ábra).

Végleges összeállítás
A tárgyasztalt 10—12 mm vastag 

rétegelt lemezből szabjuk le. Egyik 
hosszanti éle alá ragasszunk 25 X 40 
mm-es falécet, hogy a kinyúló 
tárgytámaszt — amely a csiszolóko­
rong használatakor kell — (lásd cím­
kép) ahhoz erősíthessük majd ka­
pupánt csavarokkal.

Az asztallap rögzítéséhez süllyesz­
tettfejű csavarokat használjunk. A 
lap magasságát alátétlemezekkel 
(„beilag”) úgy állítsuk be, hogy an­
nak síkja a szalagcsiszoló hengerek 
felső alkotójával legyen egy szint­
ben (C ábra).

Miután a mechanikai rész ösz- 
szeállításával elkészültünk, megtör­
ténhet a villamos bekötés is. Ezt 
különösen gondosan végezzük. A 
bekötéshez csak háromeres, védő- 
vezetős (a védőér zöld-sárga csíko­
zásé) MT vezetéket és védőérint- 
kezős villásdugót szabad használni 
(lásd EM 1982/6. szám).
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Motor nélkül nem működik
A legtöbb egyfázisú motor kon- 

denzátoros segédfázisú. Az üzemi 
kondenzátort bilinccsel, szilárdan 
kell rögzíteni a motor házához. Ha 
a kondenzátor fémházas, akkor an­
nak burkolatát is össze kell kötni 
a védőérrel. A vezeték burkát a mo­
tor kapocstáblájánál és a dugasznál 
tömszelencével, ill. tehermentesítő 
bilinccsel kell rögzíteni. Üzembe 
helyezés előtt ne feledjük a ka­
pocstábla fedelét a helyére csava­
rozni. A gépet csak bekötött védő- 
érintkezős aljzatról szabad működ­
tetni !

A motor kapcsainak bekötéséről, 
a forgásirány megváltoztatásának 
lehetőségéről a kapocstábla fedélen 
vagy a motor adattábláján levő váz­
lat általában tájékoztatást nyújt. 
Bizonytalanság esetén azonban in­
kább forduljunk szakemberhez.

Gépünket a csiszolási műveletek 
mellett kiegészítő szerszámokkal 
(3. kép és D ábra) felszerelve sok­
féleképpen hasznosíthatjuk. De 
mindig csak úgy, hogy kizárjuk a 
baleset lehetőségét. Ennek érdeké­
ben mindig helyesen válasszuk meg 
a forgásirányt (ezt az ábrákon és 
képeken jelöltük), és tartsuk be azt 
a szabályt, hogy a támasz és a 
szerszám között a távolság 1—2 
mm-nél ne legyen nagyobb. S vé­
gül, ahol indokolt (köszörülés, drót- 
kefézés stb.), ott ne restelljünk vé­
dőszemüveget használni.
* *  c-h
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Mivel nagyon kicsi szobában la­
kunk, készítettem egy, a gyermek­
ágyra akasztható pelenkatartót. Így 
próbáltam kihasználni gazdaságosan 
a szűk adottságokat. Ügy gondolom, 
a megoldás másokat is érdekel.

A pelenkatartó táskát vékony 
műbőrből varrtam, így könnyebben 
tisztántartható. A tartójához a VA- 
SÉRT-nél vásárolt alumínium füg­
gönytartót használtam fel. A fedő­
lapra tépőzárat varrtam.

KARALYOSNÉ, 
ZSADÁNYI ÉVA 
Kiskunfélegyháza

Gyakran járok hosszú, többnapos 
gyalogos túrára. Ilyenkor gondot 
okoz a főzéshez szükséges alapanya­
gok hátizsákban történő szállítása. 
Legnehezebb talán az olvadékony 
zsír csomagolása.

Esetenként néhány forintért kap­
hatók fémanyagú, töltetlen tubu­
sok. Ezek még természetesen alul 
nyitottak, felül zártak, és a záró­
kupak is rajtuk van. Beszereztem 
néhány darab 250 grammos mére­
tűt, és olvasztott, folyékony zsírral 
megtöltöttem. (Vigyázni kell, hogy 
3—4 cm-nyi rész üresen maradjon!) 
A zsír megdermedése után hűtő- 
szekrényben (mélyhűtőben) kemény­
re fagyasztottam. Ilyen állapotban 
a tubus könnyen lezárható. Az al­
ját 5 mm szélességben satuval ösz- 
szenyomtam, kétszer visszahajtot­

tam, majd az összenyomást megis­
mételtem. Ezzel a tubust tökélete­
sen lezártam, a zsír nagy melegben 
is biztonságosan szállítható lett. 
Ugyanezzel az eljárással a tubusba 
vaj, lekvár is tölthető.

MENDEI ÁRPÁD 
Makó

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

köxérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

Burás
olvasólámpa

Ablakmosó
javítás

Éjjeliszekrényemre olvasólámpát 
szereltem volna. Vásárlás helyett 
„terveztem” és készítettem egyet. Az 
alapja 250 X 250 mm-es, 20 mm vas­
tag faforgácslap. Alulról kivéstem a 
kapcsoló és a vezeték, valamint a 
foglalat helyét. A foglalat, a kap­
csoló felerősítése és bekötése után 
a falapra egy 180 mm átmérőjű, 
50 mm magas műanyag csődarabot 
erősítettem (tanácsos palástján szel­
lőzőlyukakat fúrni). A fehér gömb- 
búrát is rögzítettem, de úgy, hogy 
szükség esetén könnyen levehető le­
gyen.

PATAKI IMRE
Gyöngyös

ötletemmel azokon szeretnék se­
gíteni, akik hasonló helyzetbe ke­
rülnek. Trabant gépkocsimon az ab­
lakmosót működtető henger dugaty- 
tyújánM a  gomb letörött. Hosszú 
töprengés és többféle megoldás kö­
zül az alábbit választottam.

Kiszereltem a működtető dugaty- 
tyút. Arra egy kiürült filctoll bur­
kolatot húztam, melyet előzőleg be­
lülről tisztítás után ragasztóval 
bekentem. A zárófedéJbe egy 
0  20 mm-es lyukat fúrtam, mivel 
a filctoll átmérője nagyobb. Ezután 
már összeszerelhettem a működtető 
hengert.

A filctoll író végére minden át­
alakítás nélkül felcsavarható a 
gomb, a rajta levő menet a mű­
anyagon „menetet vág” és így rög­
zíthető. A dugattyúrúdra melegítés­
sel is felhúzható a filctoll burko-

MÜKÖOTi 
GOMI

lat. Az átalakított ablakmosó mű­
ködtető rúdja hosszabb az eredeti­
nél kb. 30—40 mm-rel, így könnyeb­
ben kezelhető, jobban kézre esik. 
Akit esetleg zavarna a hosszabban 
kinyúló gomb, tetszés szerint levág­
hat a filctoll burkolatából.

HERCZEG JÁNOS 
Parádsasvár

Turistazsír tubusban
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K eresztrejtvényünk m egfejtéseként beküldendők a n a ­
gyob b  nyilakkal je lö lt sorokba kerü lő  szavak. B eküldési 
határidő a m egjelenést követő hónap e lső  napja.

A helyes m egfejtést beküldők k özött vásárlási u talványo­
k a t sorsolunk ki, m elyek et az E zerm ester Vállalat küld e l a 
n yerteseknek .

Januári keresztrejtvényünk m egfe jtése : n égy , bárom.

Decemberi rejtvényünk megfejtői közül 
vásárlási utalványt nyertek: Nagy Éva 
varsánygyürei, Aj Erzsébet ráckevei, 
Csongor Lászlóné vállaji, Biró Mihály gé- 
berjéni, Haszonics József bágyogszováti, 
továbbá Karsai Károly, Bolford Józsefné, 
Bubi Béla, Giczi Imre és Setény Pál bu­
dapesti olvasóink.

Keresik — ajánlják
Signorino György budapesti olvasónk levelében köszö­

netét fejezte ki Hosszú László szekszárdi olvasónknak, 
hogy egy számára felesleges régebbi „Ezermester”-t térí­
tés nélkül megküldött a kezdő gyűjtőnek.

Makó Imre csongrádi olvasónk (Hársfa u. 54. 6640) ke­
resi az 1957/1—2-es példányokat,. valamint kiskönyvtá­
runk 1—3—5—6—7—8—9-es köteteit, cserébe kínálja az 
1960—65—66—67—72—73—74—75-ös évfolyam egyes pél­
dányait.

Láttuk — h allo ttu k ...
Az 1982. november 18—20. között, a szekszárdi KISZ 

Diák-napok keretében rendezett ezermester-vetélkedőn 
22 csapat vett részt.

Az úttörő-kategóriában a Városi Űttörőház Szinkova— 
Lázár—Riznicsenkó hármasa lett az első. A diák-kategó­
riában az Egészségügyi Szakközépiskoláé (Kovács—Mol­
nár—Parittya), a szakmunkások közül az 505. sz. intézeté 
(Popovics—Pejó—Vas) bizonyult a legjobbnak. Szerkesz­
tőségünk különdíjként 200—200,— Ft-os vásárlási utal­
ványokat juttatott el a legjobbaknak. Ezúton ismételten 
gratulálunk ügyességükhöz.

☆
Láttuk Kiss László olvadónk Lipcséből írt levelét, 

amelyben felhívta figyelmünket, hogy az S—480-as 
NDK—CS barkácsgarnitúra valóban „euronormás”, azaz 
43 mm nyakátmérőjű, de a cikkben (EM 1982/10., 14—15. 
oldal) ajánlottól eltérően a triplex, ÉVIG, MULTIMAX 
szerszámokkal nem párosítható, mert azok 40 mm-esek. 
S egyben ajánlott egy, az NDK-ban kialakított „áthidaló 
adaptert”, amelyet márciusi számunkban mutatunk be. 
Olvasónk ezúton is köszönt figyelmességét vásárlási utal­
vánnyal honoráltuk. ^

EZERMESTEREK TALÁLKOZÓJA. ötletcsere, 
böngészde, régebbi lapok, kiadványok árusítása ol­
csóbb áron, tapétázási tanácsadás, vízcsap-parádé . . .

Mit, hogyan javítsunk? Mire jó a barkács alap­
gép, mi mindent lehet a tartozékokkal, feltétekkel 
készíteni?

Választ kap kérdéseire az Ápisz, a Mofém szer­
viz, a Szerelvényértékesítő, és az Ezermester Válla­
lat szakembereitől. S mindezt egy helyen, a Marczi- 
bányi-téri Művelődési Központ családi programjá­
ban, 1983. március 12-én szombaton 15 és 17,30 kö­
zött. A délután folymán műsort ad Markos György 
és Nádas György, a rádiókabaréból jól ismert két 
humorista is.

Vegyen részt ön is a Művelődési Központ és az 
Ezermester szerkesztőségének vidám és hasznos csa­
ládi programján.

☆
A decemberi számunkban megjelentek közül a legna­

gyobb elismerést a „játékkocka” leírása-terve aratta. Ké­
szítőjét — belső munkatársunk lévén — dicsérettel jutal­
maztuk.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő =  át­
dolgozott, három =  eredeti, k'ét pél­
da:

•léié =  átdolgozott, bonyolult
(pl. egy Philips vészvillo­
gó).

■&-&•■&= eredeti, egyszerű
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

Kedves Vevő!

VARJA ÖNT AZ ÉPÍTŐANYAG- 
TELEP ÉS BARKACSBOLT Bu­
dapest XX., Soroksár, Haraszti út 
36.
(A sportpálya után a Szent István 
HÉV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal­
burkolatok, pozdorja, farost, aj­
tók, ablakok, zsalus ablak ajtók, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész.
Nyitva: hétköznap 8—16-ig,
szerdán 7—11-ig, szombaton 7—
14.30-ig.
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A lapunkat olvasó háziasszonyok most bizonyára 
megmosolyognak bennünket, hiszen olyasmiről 

írunk, ami számukra magától értetődő, szinte naponta 
végeznek ilyen munkát. Elsősorban a vasalásról lesz 
szó. Erről a gyakori és elkerülhetetlen házimunkáról 
(ha csak nem futunk például egy-két inggel a Patyo­
latba), mely férfitársainkat olykor nehéz feladat elé 
állítja. Az asszonyok véleménye szerint a mai „felvi­
lágosult” férjeknek is kötelességük érteni a házimunka 
minden részéhez. (Természetesen a vasaláshoz is.) Az 
egyedülálló férfiak pedig még a háztartáson belüli 
munkamegosztás (sokszor igen hatásos) érvét sem ve­
hetik elő, csak a vasalót. A következőkben tehát gya­
korlatlan férfitársainknak adunk néhány tanácsot a va­
saláshoz és a vele járó hajtogatáshoz.

Először is azt határozzuk meg, mit nem kell vasalni, 
hogy ne végezzünk fölösleges, netán kárt okozó mun­
kát. Zoknit például egyáltalán nem, ujjatlan atlétatri­
kót, műszálas alsóneműt sem. (A1 vászon alsót viszont 
lehet, sőt kell is.) Nem szabad vasalni általában a mű- 
szálas anyagokat, így az ingek zömét sem. A szárítás­
hoz inkább több vállfát érdemes beszerezni. A vállfán 
megszáradt műszálas ing megfelelően „kilógja” magát, 
így azonnal felvehető. Általában nem tanácsos vasalni a

0

jex-sey anyagokat sem. Ha mégis szükséges, akkor is 
csak a ruhanemű belsejében elrejtett, ábrás kezelési 
utasítás szerinti hőfokú vasalóval, belülről (a fonákjá­
ról), és csak a varrásokat simítsuk le. Nem szükséges, 
és a nyúlás veszélye miatt nem is érdemes a pólóinge­
ket vasalni. Lehetőleg vállfán, vagy méginkább leterít­
ve kell megszárítanumk.

A fiatalok kedvenc viselete a farmernadrág már vi­
tathatóbb eset. Nem árt neki a vasalás. Ha mégis amel­
lett döntünk, akkor viszonylag forró vasalóval, nedves 
ruhán keresztül vasaljuk le, hogy ne legyen fényes,

Vasalás,

hajtogatás
foltos felületű. A farmernek nem szokás élt vasalni. 
Egyébként is inkább azt javasoljuk, hogy a farmernad­
rágot függesztve szárítsuk meg. Mivel az anyag össze- 
menésre hajlamos, a következőképpen járjunk el. Mosás 
után facsarjuk ki alaposan:, majd egy segítőtárssal, 
vagy egyik végét az ajtókilincshez rögzítve, hossz­
irányban erősen húzogassuk ki. Utána alul és felül is 
tegyünk rá egy-egy szorítás nadrágtartót, akasszuk fel
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valamire, aljára pedig függesszünk egy 1—2 kg-os 
súlyt. így egyből kisimulva szárad meg, és nem megy 
össze.

Az ágynemű vasalását általában a Patyolatra bízzuk, 
pedig nem ördöngős feladat. Tiszta pléddel több réteg­
ben beborított asztalon (1) gőzölős vasalóval, vagy va­
salás előtt az ágyneműt enyhén bespriccelve simítsuk 
le. A vasaló viszonylag forró lehet. Ha megporkölődne 
az ágynemű, gyengén ecetes vízben áztatva a folt hal­
ványodik, esetleg eltűnik. Ugyanez nagyjából más vá­
szonféleségekre is vonatkozik, legfeljebb egy vászon- 
ingnél a vasaló kevésbé legyen forró.

Jó tudni, hogy a szövetnadrágok anyaga a meleg va­
salótól kifényesedik. Mivel ezeket a fonákjukon nem 
vasalhatjuk, ezért mindig terítsünk rá egy nedves ru­
hát. A nadrágok szárán a két oldalvarrást illesszük 
össze, és úgy vasaljunk rá é lt Ballonikabát vasalásá­
val is megpróbálkozhatunk. A kabátot bespriccelve, 
közepesen meleg, lehetőleg gőzölős vasalóval közvet­
lenül a színén vasaljuk le.

Ismeretlen anyag esetén mindig végezzünk próbava- 
sálást. A ruhadarab belső, nem látható részét vasaljuk 
át óvatosan, és csak ha semmiféle elváltozást, elszíne­
ződést nem tapasztalunk, akkor vasaljuk le az egészet.

Minden ruhadarabnak először a fonák oldalán, a var­
rásokat vasaljuk le. Ez már megadja a ruiha fazonját. 
Utána még mindig lehetőleg a fonákját simítsuk le, és . 
csak a megközelíthetetlen helyeken a színét. Ha vala­
hol gyűrődést vasaltunk az anyagba, akkor lazítsuk flel, 
újra spricceljük be (illetve nedvesítsük meg a vasaló- 
ruihával) és addig vasaljuk, amíg a gyűrődés el nem 
tűnik.

Nadrágoknál az élvasalással nagyjából be is fejeztük 
a munkát, az ingeknél viszont az egyik legnehezebb 
művelet az összehajtás. Az első átvasalás után az ing 
gombjait (esetleg minden másodikat) gomboljuk be, 
majd elejével lefelé fektessük le. Ujjait hajtsuk a há­
tuljára, majd az inget megfordítva hajtsuk félbe (2).

P. J.

. . .  pld. B alázs Gyula: RAGASZTASTECHNIKA. 
1982. 383 oldal, kötve

. . .  pld. B odóczky István: SARKANYÉPITÉS. S a­
já tk e z ű ig  sorozat. 1982. 183 oldal kötve

. . .  pld. Csabai Dániel: MAGNÓSOK ÉVKÖNYVE 
1982. 259 oldal, kötve

. . . pld. ÉPÍTSD m a g a d  — h a z a t  é p í t ü n k .
S a já tk e z ű ig  sorozat. A tartalomból: kan­
dalló, olcsó faházak, h ázi füstölő és rost­
sü tő , hordozható m ini-betonkeverő, lép ­
csők , lépcsősorok stb . 1982. 232 oldal,
kötve

. . .  pld. F erenczi Ödön: ELEKTRONIKUS BETÖ- 
ROJELZO ÉS RIASZTÖKESZÜLÉKEK. 
Elektronika sorozat. 1982. 195 oldal, fűzve

. . .  pld. K öves Endre—A lm ásy P á l—Gyódi István: 
KÖSZÖRÜLÉS. 2. k iadás. Ipari szakkönyv­
tár sorozat. 1982. 271 o ldal, kötve

Ezermestereknek ajánljuk:

. . .  pld. L ehoczky Csaba: LÁNGHEGESZTÉS ÉS 
LANGVAGAS. Ipari szakkönyvtár sorozat.
1982. 291 oldal, kötve 30,— Ft

. . .  pld. N ém eth  Tibor: GÉPIPARI SZERELÉS. 2.,
átdolgozott kiadás. 1981. 363 oldal, kötve 74,— Ft

. . . p l d .  Karel Novak: RÁDIÓAMATŐRÖK BAR- 
KACSKÖNYVE. E lektronika sorozat. 1982.
213 oldal, kötve 65,— Ft

' . . .  pld. Oravecz Béla: CSALÁDI HAZAK, LAKÁ­
SOK, HÉTVÉGI HAZAK GAZDASÁGOS 
FŰTÉSE. 1982. 147 o ld a l, kötve 45,— Ft

A m egrendelő neve:

. . . pld. Heinz P forte: OPTIKAI MŰSZERÉSZ. Ipa­
ri szakkönyvtár sorozat. 1982. 372 oldal, 
kötve 62,— Ft

. . .  pld. Sípos M iklós: A  VILLANYSZERELÉS
ALAPMŰVELETEI. Ipari szakkönyvtár so ­
rozat. 1982. 387 o ldal, kötve 46,— Ft

. . .  pld. Szilágyi László: GÉPIPARI HOSSZMÉRÉ­
SEK. Ipari szakkönyvtár sorozat. 1982.
391 oldal, kö tve  47,— Ft

. . .  pld. Tim on Kálm án: KORSZERŰ KERTES BE­
ÉPÍTÉSEK. A tartalom ból: csoportházak, 
sorházak, láncházak , átriumházak, terasz­
házak, közösség i lakóform ák, technoló- 
giák-szerkezetek, építőanyagok, közm űve­
sítés, épü letgépészet. 1982. 161 oldal, kötve 86,— Ft

. . . p l d .  Vass B alázs: REPÜLŐGÉPEK, HELIKOP­
TEREK, RAKÉTÁK. Ábrák szám a: 253 vo­
nalas, 212 fén y k ép . 1982. 255 oldal, k ö tv e  145,— Ft

A felsorolt kötetek egyen k én t Is m egrendelhetők a kitöltött,
k ivágott és cím űnkre borítékban beküldött h irdetés alapján.
P ostán  utánvéttel szá llítu n k , a portóköltséget felszám ítjuk.
T ekintettel a  korlátozott példányszám okra, a rendeléseket be­
érkezésük  sorrendjében teljesítjük

Címünk:

Állami k ö n y v ter jesztő  vállalat
Postai cím e (irányítószám m al): ..............................

M unkahelye: ................................................................

aláírása

Műszaki Könyváruháza
106t Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353
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Folytatás a 13. oldalról

sen megnő az abroncs szövetvázá- 
nak igénybevétele. Ez utóbbi olyan 
mértékű is lehet, hogy a vázat alko­
tó kordszálak szálanként elválnak, 
vagy az egész szövetbetét megtörik, 
elszakad, elválik. Bármelyik az ab­
roncs tönkremenetelét jelenti. Az 
alacsony levegőnyomás súlyos kö­
vetkezményeire jellemző, hogy az 
előírt nyomás felénél az abroncs 
élettartama mintegy ötödére csök­
ken. Ezenkívül a puha gumi csak 
kevesebb oldalerőt tud felvenni,

emiatt baleset okozója is lehet. Va­
lamivel ritkább az állandóan túl 
magas levegőnyomás, amely a futó­
felület közepének gyors kopását 
váltja ki. Az eredmény az 5. képen 
látható.

Az abroncsokon az elhanyagolt 
lengéscsillapítóik „nyoma” is meg­
látszik. A rossz lengéscsillapítók 
rontják a jármű stabilitását, s a gu­
miabroncs rendszertelen „kagylós”- 
kopását okozzák (6. kép). Megje­
gyezzük, hogy radiál abroncsnál ez 
a kopás kevésbé "Jelentkezik, illet­
ve nehezebben vehető észre.

Folytatás a 23. oldalról
ki a megfelelő idomot. A csövek 
felső végére kerülő zárókupakok 
szabályos félgömbök legyenek, a 
talpaknak viszont érdemes egy — a 
cső belsejébe illeszkedő — nyúl­
ványt készíteni.

A talpba és a felső zárókupakba 
kerülnek a feszítőanyák, amelyek 
rögzítésére több lehetőségünk van. 
A legegyszerűbb, ha a félgömböt 
megfúrjuk (a korábban beleenyve­
zett fatengelyt kifúrjuk belőle), és 
menetes fém rögzítőhorgonyt (lásd 
EM 1982/9. szám, 20—21. oldal) he­
lyezünk bele. Megfelelő ragasztóval

(pl. epokittal) hatlapfejű anyát is 
rögzíthetünk a zárókupakba. Ennél 
a megoldásnál a hatlapfejű anya 
helyét vésővel vágjuk ki. Ugyan­
csak jó megoldás lehet, ha a fél­
gömb süvegét levágjuk, majd az 
anya besüllyesztése után visszara­
gasztjuk. Az asztallapot mindenkép­
pen két-két anya (és két-két nagy­
méretű alátét) közé (5) fogjuk.

További lehetőségek
Az ismertetett technológiával sok­

féle bútordarabot készíthetünk. Szí­
nes nyitóképünkön (1) és a 10. ábrán 
egy telefontartós ülőkét mutatunk

Hasonló nyomokat hagyhat a ke­
rekek kiegyensúlyozatlansága is, ezt 
is mielőbb meg kell szüntetni. Elő­
fordul (különösen a keveset futó 
kocsiknál), hogy a gumi anyaga 
hamarabb kezd öregedni, mintsem 
a futófelület elkopna. Ennek elke­
rülése végett óvjuk a kerekeket a 
napfénytől, s a gumikat befesthet­
jük a Tiszai Vegyi Kombinát „Elas- 
tolen” nevű gumiabroncsfestékével, 
amely gátolja, illetve lassítja az öre­
gedés folyamatát.

H. B.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

be. Csak külalakjában különbözik 
a 9. ábrán látható dohányzóasztal, 
a fotel görgőkkel kiegészített szer­
vizkocsi, zsúrkocsi, vagy a virág- 
állvány.

Anyagjegyzék a telefonállvány­
hoz: alaplap, 1050X450X15 mm (ré­
tegelt lemez); telefontartó, 450X 
325X15 mm (rétegelt lemez); 2 db 
merevítő léc, 2 db 050X209 mm 
pvc cső; 4 db zárókupak, 2 db 
050 mm-es fagolyóból; 4 db talp, 
4 db 050 mm-es fagolyóból; feszí- 
rőrudak, 2 db M8X530 és 2 db 
M8X310; 8 db M8-as feszítőanya, 
4 db 050X257 mm pvc cső.
* *  P. J.

Ha az első mechanikus kar­
óra, a „nürnbergi tojás” fel­
találója feltámadna, és rá­

tekintene az emberek kezére, igen 
csak elcsodálkozna, hogy mivé vál­
tozott a találmánya. A ma emberé­
nek a kezén a márkásabb mecha­
nikus óráktól eltekintve szinte ki­
zárólag kvarcórák láthatók, ame­
lyek rohamos gyorsasággal lepték 
el az egész világot. Hiszen, amíg 
1973-ban csak alig több mint fél

Chip
a csuklón,

avagy
mi van az órában?
millió kvarcórát gyártottak a vilá­
gon, addig négy évvel később ez a 
szám már megközelítette az 50 mil­
liót, 1980-ra pedig már a 100 mil­
liót is meghaladta.

Minden formai újítás és kellően 
reklámozott különleges képesség el­
lenére a kvarcórák működési elve 
állandó maradt. Felhasználva a 
kvarckristálynak azon tulajdonsá­
gát, hogy a rákapcsolt elektromos 
feszültség hatására geometriai mé­
retei szigorúan meghatározható 
mértékben megváltoznak, egy olyan 
önrezgő áramkör építhető fel, 
amelynek frekvenciája hosszabb 
időn keresztül is állandó maradhat.

Ez az óra lelke, az időalapja. Álta­
lában az olcsóbb kvarcórák oszcil­
látora (önrezgő része) 32 768 Hz 
frekvencián rezeg.

Hogy miért éppen 32 768 Hz az 
alapfrekvencia, arra könnyű választ 
adni, hiszen ha meggondoljuk, 
hogy az egyre jobban terjedő digi­
tális technikában a jelek kétféle 
állapotát különböztethetjük (van 
jel, vagy nincs jel), és az egyik 
legkönnyebben elkészíthető frek­
venciaosztó elem a kettes osztó. 
Ha tehát a 32 768 Hz-et 15-ször 
egymás után elosztjuk 2-vel, akkor 
megkapjuk az időmérésünk alapját 
képező másodpercenkénti 1 impul­
zust. Ezután még egy-egy olyan
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Fonalgombolyító
motolla

Aki szeret kötni, annak nagy 
öröm a szebbnél szebb fona­
lak között válogatni. Sajnos, 

nem kapható mindegyik gombolyí­
tott formában. A motringban árusí­
tott fonal felgombolyítása viszont 
hosszú időt és türelmet igényel. 
Még akkor is, há akad áldozatkész 
partner és nem a szék karfáját kell 
segítségül hívni. Nőolvasóink bizo­
nyára örülnek egy fonalgombolyító 
leírásnak. Mert a kis szerkezettel 
meggyorsul a munka, és megszű­
nik a kézi gombolyításkor előfor­
duló, a szálak leeséséből adódó 
bosszúság.

Anyagszükséglet: 1 db 20X20 
cm-es, 2 om vastag pozdarja lemez; 
1 db 30X30 cm-es, 10 mm vastag 
rétegelt lemez; 8 db 00,5X3,5 cm 
hosszú szegecs; 1 db kisméretű go­
lyóscsapágy; 1 db kb. fém tízforin­
tos méretű alumínium lap; 1 db 
5 cm hosszú fa- vagy fémrúd; 1 db 
2X2 om-es léc; továbbá néhány da­
rab szög. A megadott méretek tá-

egységet építenek be az órába, 
amely minden 60. jel után ad ki 
egy további impulzust (azok a 
másodperc- és percszámlálók), amit 
egy 24-es osztóval kiegészítve meg­
kapjuk az órák értékét is (1. ábra).

Komolyabb megoldások esetében 
az alap órát bővítik egyéb különle­
ges szolgáltatásokkal, például a hét 
napjainak kijelzése (ez egy további
7-es számlálót követel), a hónap 
napjainak a megjelenítése (változ­
tatható osztású 30 vagy 31, esetleg 
28 vagy 29-es osztóval kiegészítve 
a szökőévek figyelembe vételére). 
Az így előálló áramköri jelek azon­
ban még nem alkalmasak arra, 
hogy leolvashassuk a pontos időt, 
ezért a kapott elektromos impulzu­
sokat a megjelenítőre, az ún. ki­
jelzőre kell vinni. A kijelző egység 
a kvarcóráknak nem kevésbé bo­
nyolult elektromos része, mint ma­
ga a rezgőkör vagy például az osz­
tóáramkör.

jékoztaitó jellegűek, meglevő anyag­
készletünkhöz mérten kisebb-na- 
gyobb eltérés megengedhető.

A munkát a golyóscsapágy be­
szerzésével kezdjük, az lesz a ki­
induló méret. Igyekezzünk a lehető 
legkisebbet venni, hiszen nem lesz 
kitéve terhelésnek.

Vágjunk le 5 cm hosszú darabot 
egy olyan átmérőjű rúdból, ame­
lyik szorosan benyomható a golyós­
csapágyba. Ha az illesztés nem 
lenne elég szilárd, akkor húzzunk 
a rúdra pvc csődarabot.

Erősítsük a rúd szabad végét a 
pozdorja lemez középpontjába ké­
szített furatba (melynek igen pon­
tosan függőlegesnek kell lennie). A 
rétegelt lemez középpontjába ak­
kora lyukat fúrjunk, amekkorába a 
golyóscsapágy szorosan befér.

A rétegelt lemezre húzzunk két 
átlót. Az átlók vonalára szögezzünk 
4 db 30 om hosszú, 2Xá cm ke­
resztmetszetű lécet. A lécek középen 
nem érhetnek össze, oda a golyós­
csapágy elpiszkolódása elleni véde-

A kétkezes (világító diódás) 
kvarcórák kezdeti térhódítása után 
ma már szinte egyeduralkodókká 
váltak a kisfogyasztású, állandóan 
„világító” folyadékkristályos órák. 
A folyadékkristály olyan különleges 
fizikai tulajdonságú anyag, amely 
a rákapcsolt elektromosság hatására 
a fényvisszaverő képességét meg­
változtatja. így tehát az előálló óra­
impulzusok megfelelő kódoló áram ­
körökön keresztül vezetve (annak 
érdekében, hogy a pálcikákból — 
szegmensekből — értelmes számok 
és betűk jelenjenek meg) rákapcsol- 
hatók egy ' olyan végfokozat beme­
netére, amely előállítja a folyadék- 
kristályos kijelző meghajtásához 
szükséges váltakozó feszültségű je­
let. A kijelző tulajdonképpen nem 
más, mint egy hordozóalapra fel­
vitt folyadékkristály réteg, amely 
előtt a fényvisszaverő képesség 
kontrasztosságának növelése érde­
kében egy polárszűrő található 
(2. ábra).

Az ismertetett működést tulajdon­
képpen egyetlenegy, vagy eseten­
ként mindössze két áramköri lap­
ka, angol nevén chip (ejtsd csip — 
morzsa) biztosítja. Ezek az ún. óra- 
chipek néhány négyzetmilliméter 
nagyságú szilícium lapocskák, ame­
lyeken egységes technológiával a 
tranzisztorok, ellenállások tízezrei 
találhatók m iniatűr formában, és a 
szükséges áramköri megoldásnak 
megfelelően kiképezve.

Nem olyan régen kezdték el rek­
lámozni az órával kombinált kal­
kulátorokat, amelyek megjelenése 
talán törvényszerű is volt. Hiszen 
a kvarcóra általában csak azért
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olyan nagy, mert a könnyű leolva­
sás érdekében a miniatürizálásnak 
határt kellett szabni, valamint az 
órában benne van az elektromos 
táplálást biztosító gombelem is. Vi­
szont ha belülről is megnézünk egy 
ilyen óratokot, megállapíthatjuk, 
hogy koránt sincs teljesen kihasz­
nálva. A hasonló elven (az impul­
zusok számolásán és átalakításán) 
működő kalkulátorok ma már szin­
tén néhány négyzetmilliméter nagy­
ságú chipen találhatók meg. A kal­
kulátorok esetében a nagyobb mére­
tet a nyomógombok és a fentebb 
már említett kijelzők teszik szük­
ségessé.

Az órachipek és a kalkulátor- 
chipek összeintegrálásából (egysé­
gesítéséből) születtek meg a kalku- 
látoros órák és a számolások között 
a pontos időt kijelző kalkulátorok. 
A karórákba ma általában olyan 
kalkulátorchipeket építenek be. 
amelyek elsősorban az időméréssel 
kapcsolatosak, vagy pedig a napi 
tevékenységet megkönnyítő számo­
lások elvégzésére használhatók. Az 
ilyen órák alkalmasak stopperként 
való használatra, egy későbbi, vagy 
korábbi dátum alapján a hét nap­
jának meghatározására, fontosabb 
dátumoknak a memóriában megőr­
zésére és ébresztésére. Ezek egysze­
rűbb változatai már a hazai piacon 
is megjelentek, amelyek az időmé­
résen túl alkalmasak stopperként 
való használatra és ébresztésre.

Az egyre tökéletesebb és sokolda­
lú felhasználást lehetővé tevő szám­
jegykijelzésű órák elterjedése azon­
ban nem feltétlenül találkozik az



lem céljából szögezzünk vékony 
fémlapot.

Ugyanabból a 2X2 cm-es lécből 
vágjunk le négy 10 cm-es és négy 
25 cm-es darabot, melyeket egyen­
lőtlen szárú L-alakban ragasszunk 
és szögezzünk össze (1. kép). A kö­
tés erős legyen, mert azok tartják 
majd a motringot. Az éleket gondo­
san simítsuk le csiszolópapírral, ne­
hogy a fonal beleakadjon.

A rétegelt lemez középpontjából 
27 és 16 cm-es körzőnyílással húz­
zunk köríveket a lécekre. A jelek­
hez állítsuk az L-darabok külső élét, 
hosszabbik felükkel merőlegesen a 
lapra, vagyis a rövidebb oldaluk 
feküdjön a falemezre. Fúrjuk át két 
helyen a rétegelt lemezt, valamint 
az L-idomokat és a lyukakba te­
gyünk szegecset (2. kép).

Pörgessük meg az összeállított 
motollát és ellenőrizzük szabadon- 
futását. Ha súrlódást észlelnénk, 
akkor a csapágy és a takarólemez 
közé szereljünk (huzal vagy mű­
anyag karika) távtartót.

Állítsuk be az L-tartókat a mot­
ringnak megfelelő távolságra. (A 
méreteket a leggyakrabban kapha­
tó motringméreteknek megfelelően 
választottuk meg.)

Szorítsuk az alaplapot csavaros 
szorítóval az asztalra és máris 
kezdődhet a gombolyítás (3. kép).

ÍH5-# G. É.

Light =  fény mo hétfő
Adjust =  állítás PM =  d. u.
Calc. =  számító LAP =  ugrás
Mode =  üzemmód START/STOP =  áll/ind.
Pulses per second =  rezgés/mp
One puls/sec =  1 rezgés/mp
Seconds — másodpercek
Stopwatch =  stopper
Time =  idő
Polarizing film =  sarkító réteg 
Liquid crystals folyókon kristály 
Spacer =  köztartó
Unaligned/aligned sarkított/sorit itatlan
Mirror surface =  tükör felület.
1. Rugós óra 5. Stopper üzem
2. Kvarc-óra 6. Digitális kijelző
3. Rezgő-kvarc 7. Digitális ,,számlop"
4. Áramkörök

SECONDS

STOPWATCH

0 :0 0 3 3

2 8

ONE PULSE/SEC

emberek jelentős részének tetszésé­
vel. Hiszen akik nem tudják és nem 
is akarják megszokni az új formá­
kat és megoldásokat, azok továbbra

is a jó „öreg” mutatós órákat része­
sítik előnyben. Viszont ők is szeret­
nének kvarcpontosságú időmérőhöz 
jutni. Ezen igények kielégítésére

születtek meg a hagyományos for­
májú, kvarcvezérlésű mutatós órák, 
amelyek szintén rohamosan terjed­
nek. A — n
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